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GEN. MARSHALL, ADM. KING IR GEN. 
ARNOLD DALYVAVO PASITARIMUOSE

J

Vokiečiai Tebedraudžia Lietuviams Grįžti Lietuvon
Vokiečiai patirs pasitarimų smulkmenas 

kovos lauke, sako aukšti pareigūnai
Sąjungininkų Kariuomenė Casablankoj

CASABLANCA, vakarų Afri
ka, saus. 27 d. — Prezidentas 
F.D.Rooseveltas ir premjeras 
Winston Churchill aptarė pla
nus kokiu budu sumušti Vokie
tiją, Italiją ir Japoniją, ir pri
versti “ašies” valstybes pasi
duoti be jokių sąlygų.

Amerikos prezidentas ir bri
tų premjeras Afrikon atskrido 
lėktuvais. Juos Casablankon at
lydėjo daugelis aukštų 'Ameri
kos ir britų pareigūnų, kurie 
aptarė visas kovos planų smulk
menas.

Iš J.A.Valstybių pusės Casa- 
blankos pasitarimuose dalyvavo 
stabo viršininkas gen. George 
Marshall, laivyno viršininkas 
adm. King ir aviacijos viršinin
kas gen. H. Arnold.

Iš britų pusės pasitarimuose 
dalyvavo štabo viršininkas gen. 
Alan Brooke, laivyno admirolas 
Dudley Pound ir britų aviaci
jos štabo viršininkas maršalas 
Charles Portal. - >

Prezidentą Rooseveltą atly
dėjo Harry Hopkins. Casablan
kon iš Londono atvyko AverelI 
Harriman. Churchillį atlydėjo

J. A. VALSTYBIŲ AVIACIJA VAKAR 
PRADĖJO BOMBARDUOTI VOKIETIJĄ

Prancūzų lyderiai nutarė bendrai dirbti 
kovoje prieš vokiečius ir italus

KOMITETAS PATVIRTINO EDW. FLYNN
J. A. V. MINISTERIU Į AUSTRALIJA

Rusai nepaprastu smarkumu puola vokie
čius pačiame Stalingrade ir jo apylinkėse

LONDONAS, saus. 27 d. —į 
Galingi J.A.Valstybių bombane- 
šiai šiandien pirmą kartą bom
bardavo vokiečių laivyno bazes 
pačioje Vokietijoje.

Iki šiam metui Amerikos lėk
tuvai bombardayo vokiečių ba
zes okupuotuose kraštuose. Ma
noma, kad šis bombardavimas 
yra Casablankoj padarytų nu
tarimų vaisius.

Praeitą naktį britų aviacija 
labai smarkiai puolė vokiečių 
narlaivių bazę Lorient srityje.

Giraud praneša apie 
pasitarimus

ALŽIRAS, Afrika, saus. 27 
d. — Gen. Giraud šiandien pra
nešė, kad jis dalyvavo 10 die
nų sąjungininkų lyderių konfe
rencijoj, kur buvo aptarti pla
nai “ašiai” sunaikinti-

Gen. Giraud pareiškė, kad 
šia proga jis susitikęs su kovo
jančių prancūzų gen. de Gaulle.

Pasikeista nuomonėmis apie 
galimybes suderinti, visų pran
cūzų veikimą. Nutarta užmeg
zti nuolatinius ryšius su gen. 
de Gaulle judėjimu, sako Gi
raud.

Afrikoje paleng
vins cenzūrą

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoj, saus. 27 d. — Gen. 
Eisenhower šiandien nutarė pa
lengvinti cenzūrą iš Afrikos ei
nančioms žinioms.

transporto ministeris Leather. 
Be to, pasitarimuose dalyvavo 
gen. Eisenhower, gen. Clark, 
gen. Somervell ir gen. Spaatz.

Iš britų pusės buvo pakvies
tas gen. Alexander, gen. Mont
gomery, adm. Cunningham. Pa
sitarimuose dalyvavo J.Valsty- 
bių ministeris Robert Murphy 
ir britų ministeris Harold Mac 
Millian.

Casablankoj padarytus Ame
rikos ir britų nutarimus vo
kiečiai su italais patirs tiktai 
kovos lauke, pareiškė aukštas 
pareigūnas.

Rooseveltas tarėsi su Chur- 
chilliu ištisą 10 dienų. Ameri
kos ir britų štabo viršininkai 
kelis kartus posėdžiavo ben
druose posėdžiuose, kol aptarė 
visas smulkmenas.

Praeita šeštadieni preziden
tas Rooseveltas ir premjeras 
Churchill priėmė spaudos atsto
vus, kurie buvo lėktuvais at- 
skrisdinti į Casablanką. Spau
dos konferencijoj pasirodė pran
cūzų generolai de Gaulle ir Gi- 
raud, kurie tarėsi su preziden
tu ir premjeru Churchill.

Cenzūra brauks tiktai tas ži
nias, kurios liečia karo paslap
tis, sėja nesantaiką amerikiečių 
ir britų tarpe, išpučia žinias 
apie nesamus politinius perse
kiojimus.

Visos kitos politinės žinios 
galės laisvai eiti iš šiaurės Af
rikos.

Kėsinosi nužudyti 
gen, Nogues

LONDONAS, saus. 27 d. — 
Paryžiaus radijas kartoja ži
nias, atėjusias iš Tangero, esą 
įvykęs pasikėsinimas prieš gen. 
Nogues gyvybę.

Gen. Auguste Nogues yra 
gen. Giraud padėjėju ir pran
cūzų Maroko gubernatorium.

Radijas nepaskelbia daugiau 
smulkmenų apie šį pasikėsini
mą. 1

*■ I

Hull patenkintas Af
rikos nutarimais

WASHINGTON, D. C., saus. 
27 d. — Casablankoj padaryti 
didelės svarbos nutarimai, ku
rie turės didelės svarbos į to
limesnę karo eigą, šiandien pa
reiškė sekretorius Hull.

Netrukus Hull tikisi padary
ti komentarų apie kai' kuriuos 
nutarimus.

“Ašies” valstybės šiais me
tais patirs apie Casablankoj pa
darytus nutarimus, sako britų 
ambasadorius Halifax.

NAL’JIENŲ-ACME Telephoto
Casablanca, kur Prezidento Rooseyęlto ir premjero Ch'urchillio atsilaikymo pro

ga piliečiai entuziastiškai pasitiko maršuojaučią francuzų ir amerikonų kariuomenę.
Sakytas miestas randasi šiaurinėje Afrikoje.

WASHINGTON, D. C., saus. 
27 d. — Senato užsienio komi
tetas 13 balsų prieš 10 patvir
tino Edwarda Flynn J.A.Val
stybių ministeriu Australijon.

Trys demokratai, jų tarpe se
natoriai George, Van Nuys ir 
Gillette, balsavo prieš Flynn pa
skyrimą.

Užsienio komitetas pasiųs sa
vo nutarimą senatui patvirtin
ti. Manoma, kad senatas atei
nančią savaitę patvirtins Flyn- 
ną ministeriu Australijon.

J.V. lėktuvai Wake 
padangėse

WASHINGTON, D. C., saus. 
27 d. — J.A.Valstybių žvalgy
bos lėktuvai Wake salbs padan
gėse kovėsi su japonų lėktu
vais ir numušė du priešo orlai
vius, skelbia laivyno departa
mentas.

Atskridusius Amerikos lėk
tuvus puolė 8 japonų naikintu
vai. Amerikiečiams pavyko nu
mušti du priešo lėktuvus ir lai
mingai sugrįžti į savo bazes.

Amerikos aviacija bombarda
vo japonų pozicijas Ballale ir 
Shortland salose.

Smarkios kovos pa
čiame Stalingrade
MASKVA, Rusija, saus. 27 d. 

— Stalingrado priemiesčiuose 
šiandien eina labai smarkios ko
vos, skelbia sovietų praneši
mas.

Tiktai šį kartą Stalingrado 

gynėjais yra ne patys rusai, 
bet užsilikę vokiečiai. Rusams 
pavyko išnaikinti Stalingrado 
srityje buvusias nacių divizi
jas.

Dabar rusai puola nacius, ku
rie įsistiprinę pačiame mieste. 
Rusai tikisi išnaikinti nacius 
trijų dienų laikotarpyje.
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Naciai šaukia 15 me
tų vaikus

BERNAS, Šveicarija, saus. 
27 d. — Vokiečių valdžia ren
giasi mobilizuoti visus vaikus 
nuo 15 iki 19 metų amžiaus.

Vaikai bus naudojami pa
galbiniams karo darbams Vo
kietijoj.

Vėl iausios Pk u j ienos
— Kiniečiai pakartotinai tvirtina, kad japonai vartoja nuo

dingas dujas. Kovos metu pasisuko vėjas ir pačių japonų pa
leistas dujas nunešė ant japonų.

— Amerikos lėktuvai bombardavo Wilhelmshaveną ir Em- 
deną. Trys skraidomosios tvirtovės negrįžo į savo bazes. Ame
rikiečiai numušė 9 nacių naikintuvus.

— Vokiečiai likvidavo prancūzų sukilimą Marselyje. Na
ciai užmušė 300 uosto gyventojų. Vokiečiai bijo sąjungininkų 
invazijos pietų Europoj.

— Sąjungininkų vadai nutarė paskirti vieną generolą Tu- 
nisijos kovoms vadovauti. Iki šiam metui nežinia kurį gene
rolą parinko.

— Pietų Rusijoj vokiečiai traukiasi visame fronte. Rusai 
užėmė 19 kaimų ir miestelių.

— Gen. de Gaulle ir gen. Giraud nutarė pasikeisti diploma
tiniais atstovais. Manoma, kad Alžiran bus pasiųstas kovojančių 
prancūzų gen. Catroux.

— C. Hull pasmerkė tuos politikierius, kurie kritikavo už
sienio departamentą dėl Afrikos tuo metu, kai prezidentas Af
rikoje posėdžiavo.

Vokiečių pulkas pa
sidavė rusams

MASKVA, Rusija, saus. 27 d. 
— Visas 534-tas vokiečių pės
tininkų pulkas pasidavė rusams 
nelaisvėn, šiandien paskelbė so
vietų radijas. Rusams pavyko 
išnaikinti visus 669-to vokiečių 
'ulko likučius.

Iš Turkijos ateinančios žinios 
sako, kad vokiečiai rengiasi ju
romis atitraukti savo kariuome
nę iš Kaukazo. Vokiečiai įsakė 
visiems transporto laivams iš 
Turkijos vandenų plaukti į Juo
dąsias juras.

Nacių generolai Daniels, 
Schvering ir Oppenlender lėk
tuvais pabėgo iš Stalingrado 
srities, palikdami savo divizi
jas be vadovybės.

ORAS
šiltesnis.
Saulė teka — 8:08; leidžiasi

— 6:01.

LIETUVIAI IŠSILAISVINIMO VILTIS 
DEDA J J. VALSTYBIŲ PERGALĘ

Buvęs ministeris Rusteika ir Giedraitis 
nušauti, Škirpa dingo iš Berlyno

Vokiečiai vengią duoti leidimus sugrįžti į Lietuvą tiems 
lietuviams, kurie turi kokį turtą Lietuvoje, sako iš Švedijos at
ėjęs laiškas, kuris atspausdintas ketvirtame šio “Naujienų” nu
merio puslapyje. Naciai reikalauja emigrantų pasirašyti doku
mentą, kuriame butų atsisakoma nuo savo turto Lietuvoje.

Visi Lietuvos gyventojai, kaip galima jausti iš gaunamų 
informacijų, savo viltis deda tiktai į Amerikos pergalę, nes ki
taip padėtis atrodo beviltiška.

Buvęs vidaus reikalų ministeris Rusteika esąs nušautas 
kartu su buvusiu viceministru Giedraičiu. Ponia Rusteikienė 

'’vis dar tebetiki, kad josios vyras gyvas, matyt, niekas tos vil
ties į akis nenori jai slopinti.

Kur vokiečiai nudėjo buvusį Lietuvos minister} Berlyne 
Škirpą, tRi nesiseka patirti. Visa Šilingų šeimyna išvežta į Kaz- 
kstaną.

[Plačiau skaitykite ketvirtame “Naujienų” puslapyje Įdo
mų laišką iš lietuvių gyvenimo.]

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
VOKIETIJOJ: Amerikos avia-, 

cija smarkiai bombardavo na
cių laivyno bazes pačioje Vo
kietijoj. Britų lakūnai puolė na
cių narlaivių bazę Lorient. Iš
mesta daug bombų ir Bordeaux 
uoste.

RUSIJOJ: Rusams pasidavė 
ištisas vokiečių pulkas Stalin
grado fronte. Vokiečiai traukia
si Kaukazo ir Dono fronte.

LYBIJOJ: Britų kariuomenė 
puola vokiečius Žavia fronte.

TUNISIJOJ: Amerikos ka
riuomenė puola vokiečius Use!- 
tija srityje, bando pasiveržti iki 
Gabes įlankos. Amerikiečiai 
bombardavo italų uostus Sici
lijoj.

PACIFIKE: Amerikos aviaci
ja puolė japonus Rabaul zonoj. 
Sužeistas vienas japonų laivas.

Puola vokiečius 
pietų Tunisijoj

LONDONAS, lauš. 27 d. — 
Amerikos kariuomenė puolė vo
kiečius tarp Kairuan ir Usel- 
tija pozicijų, šiandien paskelbė 
sąjungininkų štabas.

Amerikiečiams pavyko paim
ti nelaisvėn vokiečių, okupuoti 
kelias svarbias strategines po
zicijas.

Britai spaudžia “ašies” ka
riuomenę iš rytų, o amerikie
čiai su prancūzais puola vokie
čius iš vakarų. Blogas oras ne
leido aviacijai bombarduoti na
cių pozicijų.

Nauj'ienu Raštinės 
VALANDOS

* ★
kasdien nuo 8 vai. ryto 

iki 8 vai. vakaro. (

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet. 

'k 
SEKMADIENIAIS 

bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.
6

Rommelis pasiliko 
be tankų

_ _
KAIRAS, Egiptas, saus. 27 

d. — Afrikos korpuso daliniai 
pasiekė Tunisiją, bet Rommelis 
pasiliko visai be tankų.

Kelis išgelbėtus tankus nacių 
generolas naudojo kovoms su 
pryšakinėms britų kariuomenės 
eilėmis.

Pasilikę vokiečių tankai yra 
sugadinti ir netinka kovoms. 
Nežinia ar nacių karo vadovy
bė bandys pasipriešinti Mareth 
fortifikacijų rajone.

Britai veja derybas 
su rusais

LONDONAS, saus. 27 d. — 
Britu ir sovietu valdžios veda 
pasitarimus apie kai kuriuos 
pokarinius atstatymo klausi
mus, parlamentui pareiškė bri
tų užsienio ministeris Eden.

Pasitarimuose taip pat apta
riami pokarinės politikos for
mulavimai.

Britų valdžia, prisilaikydama 
sutarties su sovietais, nori tu
rėti glaudžius ryšius su sovie
tų valdžios atstovais visais po
karinės politikos reikalais.

Aiškėja marš. Timo- 
šenkos misterija

MASKVA, Rusija, saus. 27 d. 
— Maršalas Timošenko, buvęs 
sovietų kariuomenės vadas pie
tų fronte, paskirtas kariuome
nės 'vadu šiaurės fronte.

Timošenko komanduoja ka
riuomenę tarp Kalinino ir Le
ningrado frontų. Maršalo Timo- 
šenkos komanda nesiekia Le
ningrado fronto, kur paskutiniu 
metu ėjo mūšiai.

šiaurėje komanduoja marša
las Žukov, kuris vadovavo Sta
lingrado mūšiuose.

— Trys socialistų partijos 
ministerial įteikė Čilės preziden
tui atsistatydinimo pareiški 
mus.

i
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ONA KATKAUSKAITĖ- 
KASKAS VIS ŽAVI PUBLI
KĄ SAVO DAINAVIMU

Iš Denver, Colorado, skaitau 
sekamą aprašymą apie musų 
lietuvaitę artistę-daininirikę Oną 
Katkauskaitę-Kaskas.

‘Ši rimta menininke nuolatos 
progresuoja į gerąją pusę, žino
dama, kad didieji artistai nepa
lieka tokiais per kelis trumpus 
sezonus.

“Jos kaišas yra vienas gra
žiausių šiandien girdimų; ji 
pradeda interpretuoti taip, kad 
kiekviena jos dama atrodo lyg 
žavingas paveikslas. Ji turi pa
kankamai supratimo, kad susi
laikyti ir neleisti savo asmeny
bei dominuoti tokį paveikslą; ji 
interpretuoja kompozitorių, tą 
fundamentalų taisyklę papras
tai visiškai pamiršta šioį»e die
nose, kuomet asmenybė yra ne
suvaldoma.

uP-lės Kaskas pildymas “Tė
ve Musų” buvo mano suprati
mas tobulybės ...” rašo muzi
kos kritikė Edna de leė Mac
pherson, iš Denver.

-o—
KATKAUSKAITĖ IR CHICA- 
GIETĖ KARSOKAITĖ 
DAINUOS VIENYBĖS 
KONCERTE-

Yra labai malonu pastebėti, 
kad musų laikraščiai deda pa
stangas turėti geriausius lietu
vius artistus savo rengiamuose 
koncertuose. Pavyzdžiui, Brook
lyn, N. Y., Vienybės metiniame 
koncerte dalyvaus operos artis
tė Ona Katkauskaitė ir musų 
chicagiečių dainininkė, Florence 
Korsakaitė, kuri jau kelis me
lus gyvena ir mokinasi New 
York’e.

Iš spaudos matyti, kad p-lė 
Korsakaitė darosi populiari ir 
labai mėgiama dainininkė ry
tuose. Ji gan dažnai pasirodo 
tenai rengiamuose dideliuose 
koncertuose ir visuomet palieka 
gražią impresiją kaipo rimta 
menininkė.

—o—-
HELEN BARTUSH DAINUOS 
PER STOTĮ WEDC 
SEKMADIENĮ

Kita chicagietė dainininkė, 
Helen BartUšh, apie kurią šio 
skyriaus bendradarbė Salomėja 
Čcriėnė taip gražiai atsiliepė 
praeitos savaitės Moterų Sky
riuje, yra labai užimta pildymu 
programų įvairiose Chicagos 
dalyse. Sekmadienį p-lė Bartush 
dainuos per radio stotį WEDC, 
p. J. Voronko duodamoj rusų 
programoj. Programa prasideda 
nuo 9-los valandos ryto ir tęsis 
visą valandą. Helen dainuos 
grupę rusiškų dainų.

Kiekvieną vakarą p-lė Bar
tush pildo grupes liaudies ir 
klasiškų dainų Petrushka Klu
be, 16 E. HUrdh St., Chicago j ė.

—Nora

NETIKĖTUMAS
Kas? Perkūnas? Iš giedro 

dangaus? Negalimas daiktas!..
O visgi kai kada pasitaiko ir 

taip, kad rodos, giedra aplink, 
o pradeda griausti, ir nors sau
lės spinduliai prošvaistėmis 
šviečia, lietaus struoga nusilei
džia ir visai netikėtai mus iš
maudė.

Taip aš jaučiausi netikėtai 
“išmaudyta” nusiminime, kai 
musu myliniam Moterų Skvriu- 
je pradėjo saulės spinduliai 

nykti.;. Taip staigiai, taip ne
tikėtai...

Panelės L. Narmon laitus ve
dama kolumna Vaikas ir Mo
kykla staigiai, be jokio net įspė
jimo užsidarė-, pranyko. Ir ži
note, mieli skaitytojai, kad man 
tai buvo tikrai kaip perkūnas 
iš giedro dangaus ir mane taip 
pritrenkė, kad dar ir dabar ne
įsitikinau, jog tikrai tos kolum- 
nos nėra, nors praeitą savaitę 
jos jau nebuvo.

Nežinau, ką kiti pasakys, bet 
mano manymu, panele L. Nar
iu ohtaitė užsitarnavo iš skaity
tojų pusės didelės pagarbos ir 
dėkingumo už tokį ilgą ir nuo
latinį bendradarbiavimą, iš ko 
daug musų lietuvių motinų ga
lėjo gerų pavyzdžių ir patarna
vimų pasisemt ir pritdikint sa
vo augančios šeimynos reikala
vimams.

Nors ši staigmena ir pritren
kė mus Visus, bet kaip aš, taip, 
tikiu, ir visi kiti skaitytojai ne
nustojame Vilties, kad p-lė L. 
Narni on tai tė nepoilgo ir vėl bus 
su mumis.

Dėkinga, bet nuliudusi, 
Maria F. Yokubynienė

Raudonojo Kryžiaus 
vieneto vakaras
žmonių susirinko daug ir 

programa buvo gera.
Raudonojo Kryžiaus vieneto 

klubo vakaras, kuris įvyko Lie
tuvių Auditorijoje satisio 24 d., 
visais atžvilgiais gerai pavyko, 
žmonių susirinko pilna svetai
ne, — kai kuriems dargi pritru
ko sėdynių ir jie turėjo stovėti.

Vieneto narės suvaidino labai 
juokingą komediją, kuri pa
linksmino publiką. Vaidinimas 
buvo Visai vykęs.

Paskui kalbėjo programos 
vedėja ir vieneto klubo pirmi
ninkė, ponia Sophie Barčus. Ji 
išreiškė padėką Visoms narėms, 
kurios su atsidėjimu dirba Rau
donojo Kryžiaus naudai. Publi
kai buvo parodyti ir pademons
truoti įvairus rankdarbiai, — 
tatai atliko p-ia Bruožas, klubo 
Sekretorė. Tie rankdarbiai pu
blikoje sukėlė didefį entuziaz
mą.

P-iai Sophie Barčus tikrai 
reikia atiduoti kreditas už jos 
nepaprastą energiją ir organiza
cinius gabumus, — ji ne tik pa
ti daug dirba, bet ir sugeba ki
tas moteris į darbą įtraukti.

Kažkoks mdžytiš kareivis 
nykštukas (jis buvo kareiviškai 
pasirėdęs) kalbėjo apie Pirmąjį 
Pasaulinį karą ir kaip jis buvo 
į nelaisvę patekęs. Tas mažiu
kas Jonukas galėjo būti apie 65 
metų amžiaus.

Gražiai sudainavo vieneto 
choras, o paskui kalbėjo p-ia 
Maziliauskiėnė. Ji ragino visas 
moteris prisidėti prie Raudono
jo Kryžiaus. Sakė, kad dabar 
toks laikas, jog Visiems vieno
kiu ar kitokiu bud U reikia pri
sidėti prie šio krašto pastangų 
kaip galima greičiau karą lai
mėti.

P-ia Maziliauskiėnė tikrai 
daug dirba Raudonajam Kry
žiui ir žiuri, kad ir kitos tą 
pat darytų.

“Home Nursing” mokytoja iš
dalino diplomus toms, kurios 
baigė naminio staugimo kursus. 
Turėjau garbės ir aš tokį diplo
mą gauti. Buvo malonu tuos 
kursus lankyti, daug ko naujo 
išmokau. Kursams vadovavo p- 
lė Alenisz, kuri buvo labai gera 
mokytoja.

Po programos buvo šokiai, 
užkandžiai ir šiaip pašižmonėji- 
iiias. Susirinkusieji turėjo pro-i

DŽIAUGSMAS
Ar nori mane tu suprasti?
Tai pažiūrėk man į akis, 
Ten mano džiaugsmą rasi, • 
Tau akys mano viską pasakys.
Tu sužinosi, kad mano sielą 
Vilioja melsvumas dangaus — 
Suprasi gal, kad ten, kur 

žvaigždės,
Širdis ramumą, meile gaus!...
Jei tau neaišku, ką kalba vėjas 
Ir krentančios .snaiges ant baltų 

laukų, 7 '.L C
Jei nori regėti, ką aš tamsumo

je
Prieš rytmetį erdvėj regiu!
Neklauski tad, ko aš džiau

giuosi,—
Pažiūrėjęs tai suprasi iš mano 

akių.
Vanda Byanskienė 

Sausio, 1913.

Kur dingo Mortos 
Rugienės Maisto 

kolumna?
Nuo pat pirmųjų dienų šio 

Moterų Skyriaus jame tilpo, 
tarp kitų moterims naudingų ir 
pamokinančių straipsnių, Mais
tu Kolumna. Iš pradžių tokią 
kolumna vedė Dora Vilkienė ir 
per paskutinius, rodos, keturis 
metus Morta Rugienė. Kaip pir
moji taip ir antroji vedėja la
bai sugabiai ir visoms moterims 
suprantančiai išdėstė, kaip ge
riausiai pataisyti maistą ir mes 
skaitytojos laukdavom ketvirta
dienio Moterų Skyriaus, kad 
galėtumėme išmokti ko naujo 
savo šeiniai pataisyti valgyti.

Bet kažkodėl toji Morta Ru
gienė per kėlis mėnesius nelan
ko musų namus? Pasigendam 
jos vedamos Maisto Kolumnos 
labai, nes Moterų Skyrius be 
Maisto Kolumnos nėra pilnas ir 
toksai, kokio mes pageidauja
me matyti.

Todėl Morta Rugiene, prašo
me kogreičiausiai vėl pradėti 
suteikti mums Jūsų įdomius re
ceptus, už ką iš kalno dėkoja
me, nes tikimės, kad neatsisa
kysite ir toliau mums patarnau
ti savo žinojimu apie maistą.

—Šeimininkė

gos linksmai laiką praleisti.
Baigdama noriu paraginti vi

sas moteris, kurios t k gali, pri
sidėti prie raudonojo Kryžiaus 
darbuotės, nes tai tikrai yra kil
nus darbas. —V, Faiza

STOCK YARDS DISTRICTO — COMMUNITY 
COUNCIL RŪPINASI APIELINKĖS 

GYVENTOJU SVEIKATA

Geresnė sveikata dėl visų yra 
bendras reikalas, k utis turi Ypa
tingos reikšmės karo laiku.

Sekant šią idėją, Stock Yards 
Distrikto — Community Coun
cil planuoja, kaip geriausiai L 
vykdinti sveikatos programą.

Kaipo rezultatą savo prelimi- 
nariško darbo įvyko šios Tary
bos Susirinkimas;'sausio 13 d. 
Valentine Klube (Chicago Boys’ 
Club), 3400 So. Emerald Ave
nue. šiame susirinkime buvo 
pakviesta dalyvauti tos sveika
tos agentūros, kurios tarnauja 
šioj apylinkėje, kad išdėstytų 
savo programas..

Miss Stokes, Sveikatos Depar
tamento atstovė, pabrėžė tą 24- 
ių valandų patarnavimą, kU- 
riuo gali naudotis visi Chica
gos gyventojai, priežiūroj vai
kų, limpančiųjų ligų, veneriškų 
ligų, etc. Ji aiškino apie nemo
kamas klinikas šioj apylinkėje, 
apie “pasteurizing” pieno ir 
kontroliavimą “rabies”.

Visiting Nurses Association 
buvo representuota per Miss 
Kirkcaldy. Ji išaiškino apie į- 
vairius patarnavimus, kuriuos 
tos 140 štabo slaugių kasdien 
suteikia žmonėms, nežiūrint to, 
kad 65 slaugės išėjo į utilitari
nę tarnybą. Ji nupasakojo apie 
visą pagalbą, suteiktą namuose, 
beismentuose, meksikonų kem
pėse ir paprastose “rooming 
houses”, kaip šios Slaugių 
Draugijos nares suteikia patari
mus, medikalę pagalbą ir mo
kina šeimų narius pasigelbėti. 
geriausiai galimais budais.

Miss McCreary iš Vaikų Ge
rovės nupiešė darbą vieneto, 
kuris randasi ant Morgan gat
vės. Šis vienetas turi tarp trijų 
ir keturių šimtų vaikų regis
truotų visą laiką,'nuo mažiukų 
kūdikių iki 6 metų amžaius. Ji 
pasakė, kaip motinos yra moki
namos užlaikyti vaikus svei
kais, kaip pačioms motinoms 
niekinama programa prieš gim
dymo priežiūros, maisto forma
lų, etc. etc. Šiame disttikte yra 
keturios tokios stotys.

Municipal Tuberculosis Sani
tarium buvo reprezentuota pct 
Miss Kileėn. Ji apibrėžė šios 
įstaigos darbą šioje apylinkėje,. 
Ji išdėstė programą, kuris tai-į 
pina periodiškas cgžammacijas,! 

X-rays ir naminius lankymus. 
Yra didelis susirūpinimas dėlto, 
kad džiovininkų skaičius šioj 
apylinkėje žymiai didėja.

Salvation Army klinika ne
buvo reprezentuota, bet jų dar
bas buvo akcentuotas, ypatin
gai dantų klinikoje.

Po visų kalbų visi dalyviai 
sutiko, kad būtinai reikia daug 
nuodugnesnio tyrinėjimo visų 
sveikatos parankumų šioj apy
linkėje, kad ateityje butų gali
ma geriausi planuoti praplėtimą 
tų įvairių pagelbų, kada reika
linga. Dabar labiausiai reikalin
ga platesnis naudojimas tų pa
rankamų, kuriuos jau turime. 
Kartu dargi yra reikalingas va
jus supažindinti publiką su e- 
sančiomis pagalbomis. Tokiam 
vajui yra daromi planai.

Kuomet žmonės įvertins svei
katą, yra vilties, kad neužilgo 
kiekvienas šeimos narys įturės 
periodišką sveikatos egzamina
vimą.

Kaipo dalį programos atei
nantiems metams šis Commu
nity Council tikisi, kad nokin
tieji informacijos reikale svei
katos, publika naudosis patar
navimu, kurį maloniai suteiks 
raštinė Valentine Boys’ Klubo, 
3400 So. Emerald Avenue.

CfflCAGOSHETUVIU 
MOTERĮ] KLUBAS

Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bą vaišino klubo prezidente 

ponia Della Kuraitienė.
Nepaprastai didelis skaičius 

Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo narių dalyvavo klubo pirma
me šių metų susirinkime praei
tą trečiadienį. Kkibietės buvo 
viešnios klubo pirmininkės, po
nios Della Kuraitienėš, pošnioj 
ponų Kuraičių Beverly Hills re
zidencijoj.

Klubietės jau nebe pirmą 
kartą turėjo progos patirti po
nios Kuraitienėš vaišingumą. Šį 
kartą buvo dar ypatingai sma
gus vizitas, nes jis įvyko ponų 
Kuraičių naujoj rezidencijoj, 
kuri yra atsp'ndh ne tik gero 
skonio visame savo įrengime ir 
papuošime, bet nelengva pra

lenkti ir šeimininkės vaišingu
me.

Po turtingo ir skanaus “lun
cheon” poniai Kuraitienei vieš
nias priimdinėti pagelbėjo dar 
p-lė Mariona Brenzaitė, pilda
ma kavą ir vaišindama namie 
keptais pyragais ir sausainiais.

Sekant “luncheon” ir malonų 
pasisvečiavimą ir prieš susirin
kimo atidarymą, ponia Vanda 
Byanskienė, klubo sekretorė, 
varde klubiečių padėkojo p. Ku
raitienei už tokį gražų priėmi
mą. Ji taipgi palinkėjo ponams 
Kuraičiams geros sveikatos, il
go ir laimingo gyvenimo savo 
naujuose namuose.

Pramoga Labdarybės Fondui.
Prie naujų sumanymų, klu

bas nutarė rengti kortų ir kau
liukų pramogą, labdarybės fon
do naudai. Rengimo komisijos 
pirmininkė yra ponia Antoinet- 
ta Kazanauskienė ir jos pagęl- 
bininkė ponia Anna Yonitis, abi 
Raudonojo Kryžiaus vienetos 
pirmininkės. Joms pagelbės visa 
eilė klubo darbščiųjų narių ir 
paren'gimo vieta ir diena bus 
vėliau paskelbta.

Rinks knygas kareiviams.
Klubas nutarė dar rinkti kny

gas, angliškas, musų vyrams, 
tarnaujantiems Dėdės Šamo 
ginkluotose jėgose.

Buvo taipgi nutarta paskirti 
$5.00 iš klubo iždo kas mėnesis 
ir gale metų pirkti karo boną. 
Gražu, kad klubas visokiais ga
limais budais remia karo pa
stangas.

Klubas auga narėmis.
Šiam laikotarpyje klube eina 

vajus dėl naujų narių. Kiekvie
nam susirinkime perstatomos 
naujos narės.

Praeitam susirinkime buvo į- 
vesdintos penios A. Piežiehė, 
gerai žinoma dainininkė (žur
nalisto S. Piežos moteris) ir P. 
Baldamas, darbšti veikėja ir 
uoli R. K. darbuotoja. -

Su nuolatos augančiu narių 
skaičium, — jaunom, energin
gom ir gabiom jėgom, klubas 
gali atlikti dar didesnius ir svar
besnius darbut? ateityje.

—Narė

Lietuvių Moterų 
Draugijos “Apšvie- 
tos” Parengimas 
Sekmadienį

Sekmadienį, sausio 31 d., į- 
vyks Lietuvių Moterų Draugi
jos “Apšvietos” parengimas Jo- 
nistų svetainėje, 814 West 33rd 
street, Chicagoj. Pramogos pra
džia bus 4 valandą popiet. Įžan
ga maža.

Kaip praeityje “apšvietietės” 
atsilankiusius svečius nesUvylė, 
taip ir šį kartą rengiasi gražiai 
pavaišinti. Bus trumpa, bet ge
ra programa. Dalyvaus Gene
vieve Dovgin su klasiškais šo
kiais. ši jaunute, bet gabi šo
kėja, publiką visuomet sudomi
na. Kelis numerius sudainuos 
Brighton Parko Moterų Klubo 
grupė. Bus ir siurprizas progra
moj. Tai bus svetimtautis Mr. 
John Mullane. Jis žada ką nors 
naujo pateikti. Pamatysime.

Dar bus galima prie linksmos 
muzikos smagiai pasišokti.

Todėl prašome svečius dar 
kartą kuoskaitlingiausiai atsi
lankyti. —Viena iš Komisijos

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXx M
K Lietuvos 
g Istorijos 
g Žiupsnelis 
’xxxxxxxxxirxxxxxTxxxxxxxxxx

XI šimtmetis.
Lietuvos vardą pirmą kartą 

minint randame 1040 m. rusų 
metraščiuose. Šiame šimtmety
je Lietuvą dažnai lankė skandi
navai. Tai sužinome iš prūsų 
padavimų, Danų bei švedų raš
tų ir iš kai kurių žemės iška
senų.

Atėjūnai, vadinami Norma
nais ar Vikingais, pirmieji pra
dėjo statyti pamariais pilis, no
rėdami įsistiprinti visame kraš
te (Kaunas 1036 m.). “Vienas 
iš tų atėjūnų buvęs Palemonas, 
kuris su 500 vikingų irklavęs 
Nemunu ir Dubysa ir užvaldęs 
kraštą” — šiame amžiuje Lie
tuvą aplankė ir Kanutas, Danų 
karalius. Jis, palikęs čia savo 
šunų ir tautiečių būrį, grįžo į 
Daniją.

Prisiuntė V. Byanskienė

KANADOSMOTERYS
Mrs. G. Conant kalbėjo Ha- 

miltelio Moterų Liberalų klube 
ragindama moteris įsteigti “Mo
terų parlamentą”. ši įstaiga 
duotų moterims progos politi
niai lavintis ir pažinti parla
mentarinę procedūrą, kad duo
tų joms, be supratimo, ir drąsą 
Sitoti visuomeniniame darbe ly
giomis su vyrais teisėmis.

Kinetheodolite skyrius. ;
M Ūsų moterys kas dieną šuo-- 

liais užima įvairius vyrų dar
bus, kurie yra be galo atsako- 
mingi, pavt Kanados moterys 
kariškus operuos Kinetheodolite 
instrumentą, kuris yra kombi
nacija fotografavimo kameros 
ir matininko masto, šio įrankio 
pagalba galima nustatyti ma
žiausias netikslumas šautuvo ir 
taikinio, be to, jis fotografuoja 
su filmą bet kokį judėjimą ar 
skridimą ore. Moterys turi būti 
pasiekę aukštesnio mokslo, su 
gebėjimui šią pareigą atlikti.

Pasižymėjusi moteris.
Mrs. j. Rumšam įturėjo dide

lį malonumą ir garbę apturėju
si padėkos laišką nuo Anglijos 
karalienės už mezginius.

Prieš karą ši moteris neturė
jo jokio supratimo megztų bet 
tik paskelbus karą ji tuoj nusi
pirko vilnų dėl dviejų porų 
pančiakų ir drąsiai su draugių 
pagalba ėmė megzti. Iki šiol jau 
ji taip įsismagino ir apie 409 
porų pančiakų numezgūs išsiun
tinėjo kariškiams, be to, ji mez
ga švarkus; kepures, šalikus ir 
mažamečiams jau ne vieną 
siuntinį sutaisė iš savo riumegs- 
tų naktinių marškinėlių, kepu
raičių, batelių ir augesnių vai
kų pančiakų. ši moteris verta 
tikros pagarbos, nes jos aukoji
mosi yra neužmokamas, -r— jis 
yra jos kilnios širdies pasiauko
jimas.

Mėtų sukaktis.
Sausio 21 d. šių metų “Down

town” Raudono Kryžiaus sky
rius šventė savo 1 mėtų atida
rymo šventę.

šioje patalpoje dirbo nema
žas būrys lietuvaičių; dabar dėl 
darbų sunkumo beliko mažas 
skaičius, be,t visiems gerai žino
ma M. Ybkubynienė, jos duktė 
Genovaitė ir V. Samulevičiene 
dar aukoja savo laiką taip svar
biam šio skyriaus darbui. Gal 
vėl musų jėgos leis nors ret
karčiais nueiti pagalbėti. šis 
skyrius per vienus metus paga
mino 7,000 gabalų drapanų.

—Stella
(Tęsinys ų-aiįfe pusi.)
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Moterų Skyrius
• (Tęsinys iš 2-ro pusi.)
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—Kaip gražu, mamyte, kad 
musų lietuviai visoje Ameriko
je, o ypač Chicagoje taip pla
čiai prisideda prie Įvairaus dar
bo, kurio karas iš žmonių pa
reikalavo. Kaip paskaitai laik
raščiuose, tai atrodo, kad lenk
tynes eina. Ypač lietuvės mote
rys ir mergaites su savo įvairia 
veikla tikrai pasiliks plačiai ži
nomos.

—Taip, dukrele, lietuvės mo
terys atlieka garbingą darbą. 
Jos yra susiorganizavusios į 
skaitlingas grupes ir kiekviena 
grupė, 'ar tai vieną kokį tikslą 
ir pagelbos rųšį pasirinkusios, 
ar net ir kelias, darbuojasi iš 
gilumos širdies, kad tik sutei
kus pagalbą, kur ji labiausai 
reikalinga, kur labiausia laukia
ma. i

Vienok, yra daug dar ir to
kių moterų, kurios nemato rei
kalo susidomėti tuo veikimu, 
arba dažnai atsakys: aš dirbu ir 
neturiu laiko. Bet norui esant, 
žmogus gali surasti valandėlę 
kitą tiems, kurie vargsta, ne tik 
už save, bet ir už/ mus; o kar
tais negali suprasti net už ką 
ir dėi ko tos visos nelaimei 
siunčiamos, nuo kurių jie ne
turi nei galimybės nei teisės pa
sitraukti, ar apsiginti. Labai 
dažnai jie negali net pagalbos 
šauktis, nes karo veiksmai izo
liavo juos nuo susižinojimo ar 
susisiekimo su pasauliu. Todė' 
mes visi, kurie gyvename dar 
bombų nepaliestame pasaViyj% 
— pasauly įvairių progų ir per
teklių — turime turėti sau už

pirmutinę ir svarbiausią parei
gą išgirsti: tylų motinų aima
navimą; skardų išalkusių ir su
šalusių vaiktičių verksmą ir 
drąsų pasiryžimą, einant žutbu- 
tinėn kovon. Kovon už tave, už 
mane ir už mus visa's, kurie 
čia gyvenam!

—Ar skaitei “Naujienose” 
mamyte apie vieno kareivio mo
tiną, kuri gavusi nuo sužeisto 
sūnaus laišką, pagaminusi pie
tus, atnešė toms darbuotojoms, 
kurios R. Kryžiui labdaringą 
darbą dirba?

—Taip, Elenut, skaičiau. Tai 
kilnios motinos, kilnus su'nus. 
kuris nepamiršo motinai pri
minti apie jam ir kitiems su
keiktą pagalbą ir paprašyti, kad 
motina pavaišintų tas labdares 
Toks pasielgimas yra daug daug 
kartų vestesnis už surengimą 
didelio pokylio, nes jame sle
piasi širdies troškimai, trykš 
tanti jausmingu dėkingumu ir 
atjautimu.

—Mamyte... man vis atrodo, 
kad aš permažai ait’duodu sax o 
ir many kasdien, koks tai bal
sas kalba: eik ir stok Į eiles tų, 
kurios gelbsti sužeistuosius, — 
jie tavęs laukia...

—Aš matau tavo troškinius, 
kaip veidrody, Elenut, nes tu jų 
paslėpti negali, kad ir kažin 
kaip norėtum. Bet... Elenut, ar 
mes nesam nutarę, kad tu atlie
ki savo dalį lankydama kolegi
ją? Kurią užbaigus, tu busi 
daug naudingesnė. Pagalvok, 
dukrele.

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS
DARBĄ GARANTUOJAM

STAIGUS NETIKĖTUMAS
Archer Avenue
Furniture Mfg.

Joe Kazikaitis, Sav.
4140 Archer Avenue

Lafayette 3516

Nežinau, ar galėjo kas nors 
iš šio skyriaus bendradarbių; 
nuolatesnių ar retesnių, iš jo 
net simpatikių, ar skaitytojų 
tikėtis, kad šešių metų skyriaus 
sukakties laidoje, mes rasime 
taip netikėtą staigmeną, taip ne
lauktą ir nemalonų netikėtumą, 
kuriuo p-lė L. Narmontaitė iš
traukia savo nuolatinę kolumną 
“Vaikas ir Mokykla”.

Per šešis metus įtiekta me
džiaga per šią kolumną atnešė 
neapkainuojamos naudos, ne tik

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? Gyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėpmo perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, išsaukiančios 
atleto koja. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perstejimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS.1 7209

musų vaikams, mums suaugu
sioms motorims-motinoms, bet 
ir- musų skyriui ir net pačiam 
laikraščiui.

Kiekvieną savaitę “Vaikas ir 
Mokykla” skiltyse mes rašlia
vom ką nors naudingo, pata
riančio ir pamokinant1.o. ši sky
rių skaityti dažna iš molinų pri 
pratino net savo vaikus — jau
nuolius, iš kurio jie rasdavo pa
mokinimų elgsenoj, paakstini- 
mų moksle, padrąsnimų įvai
riuose darbuose, atgrasinimų 
nuo įvairių blogybių ir nelai
mių, nešančių žalą neatsarg ai 
jaunąjai kariai. Sunku žodžiais 
apsakyti tą naudą, kurią iš šios 
kolumnos mes turėjome.

Kiek mums brangi buvo, vi
sa teikiama medžiaga, tiek mie
la ir maloni buvo jos autorė 
p-lė L. Narmontaitė kaipo Ame 
rikos lietuvaitė, kuri savo ga
bumais sąmoningumu, patrio
tiškumu ir visais tais lietuviš
kais darbais dėl musų išeivijos, 
dėl tautos buvo nepavaduoja
ma visuomenininke — inteli
gentė, nes ji ką darė, — darė 
ne tik pasišventusiai, bet ir at
sidavusiai..
. Savaime suprantama, kad šis 
įtemptas darbas ją nuvargino, 
juo labiau, kad jis buvo atlie
kamas tuo laiku, kada ji galėjo 
pailsėti nuvargusi nuo kilų kas
dieninių darbų mokykloje.

Kad p-lė L. Narmontaitė tik
rai ištraukia savo kolumną — 
patvirtina tartas padėkos žodis 
skyriaus vedėjos p. N. Grigienės 
sausio 14 d. laidoje.

Tad nebetenka abejoti, kad 
“Vaikas ir Mokykla” nebekal
bės į mus.

Priežasčių apgailestavimui 
ieškoti nebetenka. Lieka ir 
mums kaipo suinteresuotoms 
šiuo skyrių prisidėti prie gerb. 
vedėjos padėkos ir palinkėti 
mielai p. L. Narmontaitei, bent 
kiek pailsėjus, atsikvėpus nuo 
Įtempto darbo, grįžti vėl Į pra
dėtąjį darbą, kurio (tikėk ger
biamoji) mes visos ir visi lau
kiame.

Aš asmeniškai tvirtai tikirų 
kad p-lė L. Narmontaitė kaipo 
viena velionės M. Yurgelionie- 
nės įpėdiirų, patvariai ir kan
triai tęsusi velionės sunkų žygį, 
nenumos beviltiškai švento ir 
nepalaužiamo pasižadėjimo, bet 
kiek sutvarkiusi savo asmeni
nius siekius, kiek atsikvėpus ir 
atgaivinus išvargintas mintis, 
stropiai grįš prie darbų baro tę
simo šiame skyriuje. Ji pama
tys ir supras, kiek mums vi
soms nuostolingas bus jos ne
dalyvavimas, ji neužilgo įsiti
kins, kad ji savo raštais buvo 
nepavaduojama velionės M. Jur- 
gelionienės įsteigtam skyriuje, 
ir nežiūrint, kaip jai bus sun
ku, ji grįš linksmai mus nupeik
dama.

Tad, ne sudie, bet iki pasima
tymo, brangi kilnaus darbo lie
tuvaite — kilnių ir naudingų 
minčių audėja! O. I.PIRŠLYS

Triumfas
nuo Krašto iki Krąštui!
Visur rūkytojai 
linksta link

Oto Go to
CIGARETTES

Reader’s Digest nebandė padauginti Old Gold pardavimą ar 
pažymėti pirmenybę iš 7 bandytų cigaretų rųšių. Vienok, 
pirm ir po jų raporto—daugelis tūkstančių .permainė į Old 
Gold, džiaugdamies dadėtais nepamainomais Latakia lapais.

Kaip rodo bešališkas, nesamdytas 
bandymas 7 vadovaujančių cigaretų 

. —padarytas dėl Reader’s Digest.

n. Lorillard Company—Established 1760

ERZINANČIŲ SAVYBIŲ 
AND RESINS)

NIKOTINO

. • help me win 
/ Victory”

□ I enclose ...........   as my
contribution.

City..............................  State ...... ;•..... .

Name
Address

PRESIDENT ROOSEVELE 
The National Foundation 
For Infantile Paralysis

342 Madison Avenue, 
New York, N. Y.
Dear Mr. President:

I want to .enlist in the fight 
against infantile paralysis.

□ Send me.... ......................  signature
sheets (25 names on each) so 
that I may enlist my friends 
in this great cause.

PRAŠOMA AUKŲ 
KOVAI SU

INFANTILINIU
PARALYŽIUM

JOIN the 
MARCH 

of DIMES
---------------- ------ ------- -------------------- - -------—-------------- ---------- -------------------- -

Zfie Celebration ofthe President's PirtMay for
THE NATIONAL FOUNDATION FOR INFANTILE PARALYSIS

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
co.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

KAM REIKALINGI
PINIGAI

1UODAM ANT MORGIČIŲ U2

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ $6,000.000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu- 
ance Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, 

Pres, and Manager 
4192 Archer Ave.

Tel. VIRginia 1141

PILIETYBES 
Pamokų Knygutė 

Antra laida—1942.
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL. 
“The Basic Principles of 

Democracy and 
Citizenship”

ši knygutė tinkamai pritaikinta len
gvam supratimui suaugusiems žmo
nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren
gti prie ' pilifetybės 
kvotimų; bet: ir pi
liečiams d ė 1 pla
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val
stijų valdžią.‘ Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL 

6322 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

* FOTOGRAFAS *

CAN'T to 
t>n eiT £AK^!N6 
P°^ " ACCUMUlATej> 

SAVINGS Į
Hundred, [n/oy £ 
Wne Safety tnrentng Mtfc

Dabar pradėk taupyti dėl Income Tax’ų, kuriuos reikės 
mokėti kovo 15, 1943.

UNIVERSAL SAVINGS
——-AND LOAN ASSOCIATION —

1739 So. Halsted St. Chicago. Hl.
Jūsų sutaupos apdraus

tos iki $5,000.00 per
. Federal Savings and

Loan Insurance
Corporation

INSURED

Vienam vaikinui patiko iš to 
limo kaimo mergina ir jis no
rėjo jai pasipiršti. Bet žmonės 
šnekėjo, kad ji esanti didelė ne
vala. Vaikinas tų šnekų nepabo
jo ir susitarė s U piršliu. Piršlys 
sako jam: “Dėl žmonių šnekų 
tu nesirūpink. Aš žinau, ką pa
daryti, ir tau viską išaiškinsiu, 
tiktai tu, kai nuvažiuosiva Į 
piršlybas-, staiga apsirk”.

Gerai. Sutarta. Nuvažiuoja. 
Motina ir duktė labai gerai juo
du priima, vadinas, jaunikis iš 
karto patiko. Įsišneko, paskui 
susėdo vaišintis, ogi jaunikis 
staiga ima ir apserga: skauda 
širdį, baisiai negerai, neįmano 
kur dingti. “Bėda”, sako pirš
lys; “jeigu mes čia negausime 
vaisto, tai jau nežinau...” “Ko-

kio vaisto, piršleli? Gal sura
sim, prašom pasakyti,” klausia 
abi. “Vaistas ne koks”, sako 
piršlys, “įtik reikia jo turėti — 
duonos maišymo nuo alkūnių. 
Tą užpili degtine, išgeri, ir svei
kas” “Ai, kaip neturėsim! Tu
rim, sveteliai,” sako apsidžiau
gus motina: “tik tu, dukrele, 
pagramdyk”. Dukrelė, kad ims 
gramdyt, nuo savo alkūnių — 
“vaisto” kiek nori. Tuojau pri
kimšo butelį, užpylė degtinės ir 
pastatė valandėlę.

Tuo ttarpu piršlys, kol vaistas 
užmirks, išėjo pasižiūrėti ark
lių. Po valandėlės sugrįžta, tik
tai jau labai nusiminęs. Pama
čius tokį nenusiteikusį piršlį, 
motina susirupinus klaus a: 
“Ko gi jau vėl toks negeras, 
piršleli? “Tikra nelaimė atsiti
ko”, sako piršlys: “netikėtai su
sirgo arklys, ir nežinau, ar bus 
ir jam čia vaisto.” “Dievulėliau 
tu mano...” dejuoja moterėlė: 
“sakyk tiktai, kokio vaisto rei
kia — gal jį ir tam surasim”, 
“Ne ko čia ir tereikia,” sako 
piršlys: “surastUmėt pluokštelį 
sąšlavų, bent dvi tris dienas 
kampe pabuvusių — ir visas 
vaistas. Tokiu daiktu pašėrus 
arklį, tuojau pasveiksta. Jau 
nebe pirmą kartą jis ta liga su
serga — žinom.”

Tik sujudo moterėlės: duk
relė šiukšles iš visų kampų tik 
šluoja, tik šluoja, o motinėle į 
kreželį jas tik semia, tik semia. 
Prišlavė didžiausia krūva — C- C
nors vežte vežk.

Jaunikis su piršliu . tiktai

žvilgt, žvilgt į vienas kitą, ke
pures ant galvų ir sudiev mer
gele nevalėte!

Motina su dukteria tiktai iš
sižiojo ir rankas nuleido. Su
prato kam buvo reikalingas 
“vaistas”, bet jau po laiko.

Senovės kaimiečių pasaką pa
rinko ir sutrumpino

V. Byanskienė

DIDELE krautuvė

Pavogė kautą parengime
Kažin kas pavogė ponios Mi 

lerienės kailinį kautą sausio 24 
dieną Lietuvių Auditorijoj Bau- 
donoj o Kryžiaus vakare. Mat, 
p-ia Millerienė pasidėjo kautą 
ant krėslo ir nuėjo toliau. Kada 
sugrįžo, tai jau kauto, nė ke
purės neberado.

Keli žmonės matė, kad kokia 
ten svetimtautė moteris išėjo 
ant rankos užsidėjus kautą, bei 
niekas jos nestabdė, nes manė, 
kad tas kautas priklauso jai.

Mat kokių žmonių yra: jie 
ateina į parengimus ir tykoja, 
kad pasitaikytų proga kieno 
kautą pavogti. Gaila ponios Mil- 
lerienės, kad tokią gerą moterį 
nelaimė ištiko. P-ia Millerienė 
gyvena Evans tone.

—Vera Faiza

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina: Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066gnntammnnang
Sophie

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCOBPQBATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

— Policija tardo virėją Ro
bert Folkes, kuris buvo gero
kai išsigėręs, kai traukinyje bu
vo nužudyta Mrs. Martha James.

— Karo departamentas ne
trukus rengiasi šaukti tarny
bon studentus ir aukštesnių mo
kyklų mokinius.

— Britai nuteisė mirti belgą 
Johannes Winter, kurį vokie
čiai pasiuntė Anglijon šnipinė
jimo tikslams.

Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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F. D. R. vadovybė pasaulyje
Casablanca konferencija dar kartą pabrėžė prez. 

Roosevelto vaidmens svarbą dabartinio karo vadovybė
je.

Jau ketvirtu kartu jisai susitinka su Britanijos 
premjeru Churchillu: pirmą kartą Atlanto vandenyne, 
antrą ir trečią Baltuosiuose Bumuose Washingtone, ir 
dabar prie Afrikos uosto Casablanca. (Beje, “easa 
blanca” ispanų kalboje reiškia “baltas namas”!)

Pirmoje konferencijoje juodu nustatė politinių šio 
karo tikslų programą, paskelbdami garsųjį Atlanto Čar- 
terį, kurį paskui pasirašė visos Jungtinės Tautos. Pa
grindiniai to Čarterio principai buvo suformuluoti prez. 
Roosevelto “Keturiose Laisvėse”.

4

Tokiu budu Jungtinių Valstybių prezidentas pasida
rė idėjinis Jungtinių Tautų vadas. r

Toliau, prez. Rooseveltas ir premjeras Churchillas 
suplanavo Afrikos žygį. Kuomet amerikonų ir britų eks
pedicija įsiveržė į francuzų kolonijas Afrikoje, pats 
Churchillas pareiškė, kad tikrasis šito žygio autorius 
buvo prezidentas Rooseveltas, o jisai, Churchillas3 buvo 
tiktai'jd “leitenantas”. L T > 1 '

Vadinasi, ir karo strategijos klausimuose J. V. pre
zidentas pasirodė esąs vyriausias vadas demokratijų 
koalicijoje.

Dabar, Casablancos susitikime, buvo pagamintas 
“didysis strategijos planas” visam žemės rutuliui, ir nė
ra abejonės, kad čia nusveriantis balsas vėl buvo prez. 
Roosevelto.

Churchillas jau seniai pripažino jo vadovybę. Iš ki
tų Jungtinių Tautų stambiausios jėgos šiam£ kare tai 
Rusija ir Kinija. Bet jų vadai konferencijoje nedalyva
vo. Stalinas buvo kviestas, bet atsisakė atvykti, kadangi 
esąs labai užimtas karo vedimo reikalais sovietų fronte 
Neperseniai Maskva pranešė, kad Stalinas dabar jau 
yra vyriausias Rusijos armijų komanduoto j as.

Bet, nežiūrint to, kad kitų didžiųjų valstybių vadai 
neatvyko, prezidentas su premjeru pagamino strategi
jos planą (žinoma, pasitardami su savo karo jėgų 'vir
šininkais) visam pasauliui — ir kas gali abejoti, kad tas 
planas bus vykdomas?

Pats faktas Roosevelto atsilankymo Afrikoje liudi
ja, kad jisai vadovauja jau ne tiktai Amerikos, o ir ki
tų kontinentų karo pastangoms.

Tai visai natūralūs dalykas, kad daugelio tautų ka
ro sąjungoje galingiausioji tauta atsistoja pirmon vie
ton, ir jos galva, jeigu jisai turi pakankamai gabumo ir 
energijos, pasidaro visų jų vadas. Prez. Rooseveltas 
kaip tik tam vaidmeniui ir tinka.

Galima numatyti, kad jo vaidmuo dabartiniame ka
re tolyn darysis vis žymesnis. Jeigu pereitame Pasaulio 
kare buvo iškilęs prez. Woodrow Wilson, taip kad jį 
milionai žmonių visuose kraštuose kone dievino, tai šia
me kare Franklin Delano Roosevelt iškils dar’aukščiau.

Wilsonas pagarsėjo tiktai savo kilniu taikos pro
gram© projektu, garsiaisiais “14 punktų”. Bet aktualia
me karo vedime jisai svarbios rolės vaidinti negalėjo, 
nes Amerika nebuvo pasiruošusi. Jungtinių Valstybių 
armija Francuzijoje turėdavo vartoti francuzų kanuo- 
les ir francuzų bei anglų lėktuvus.

Dabar Amerika aprūpina ginklais sąjungininkus. 
“Paskutinį mūšį” taip Europos kontinente, kaip Paci- 
fikė laimės Amerikos armija ir Amerikos laivynas. Tai 
yra aišku, kaip diena.

Ir tik Amerika po šio karo galės nualintąjį pasaulį 
(neišskiriant ir Rusijos) pavalgydinti ir aprengti!

Taigi prez. Roosevelto įtaka šiame kare, ir dar la
biau, karui pasibaigus, pasieks neregėtos istorijoje 
aukštumos. (Yra netikėtina, kad tam galėtų užkirsti 
kelią 1944 metų prezidento rinkimai.)

Mes visa tai sakome ne dėl to, kad tikime į “divy- 
rių” garbinimą. Ne, prie to veda gyvenimo tikrovė.

Ir baigdami pastebėsime dar štai ką: Prezidentas 
Rooseveltas savo žodžiu užtikrino lietuvius, kad Lietu
va bus laisva. Todėl tegu nė vienas lietuvis nenusimena 
dėl savo gimtojo krašto likimo]
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Chi cago j e—paštu:

Metams ................ $8.00
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“NAUJIENOS” GAVO 
DAUG SVEIKINIMŲ

/
Vakar daug žmonių šaukė 

telefonu “Naujienų” Redakciją, 
sveikindami ją dėl įspūdingai 
pateiktos informacijos apie 
Roosevelto-Churchillo susitiki
mą Afrikoje.

Vakarykščiame “Naujienų” 
numeryje buvo ne įtiktai pa
duota tos konferencijos nutari
mų santrauka, bet buvo įdėti 
prezidento ir premjero atvaiz
dai, Casablancos vaizdas (kur 
įvyko konferencija) ir žemėla
pis, parodantis kelią, kuriuo 
prez. Rooseveltas skrido į Afri
ką. Buvo įdėtas taip pat ir Re
dakcijos straipsnis apie tos is
toriškos konferencijos reikšmę.

Ne vienas musų skaitytojas 
išreiškė pasitenkinimą, kad 
“Naujienos” neatsilieka nuo di
džiųjų angliškų dienraščių ir, 
kai kuriais atžvilgiais, juos net 
“bytina”.

ANTANAS VAIVADA 
ANGLIJOJE

Buvęs per ilgus metus “Nau
jienų” Redakcijos štabo narys, 
Antanas Vaivada, kuris užper
nai savanoriu įstojo į JAV ar
miją, jau yra Anglijoje ir kart
kartėmis atlanko Londoną. Dar 
būdamas Amerikoje, jisai buvo 
pasiekęs seržanto laipsnį karo 
tarnyboje.

“The Chicago Su*n” vakar 
įdėjo tokį savo Londono Biuro 
pranešimą;

“Sgt. Anthony S. Vaivada, 
8605 S.* Marshfield avė., bu
vęs Lithuanian Daily News 
(Naujienų) vietinių žinių re
daktorius, pareiškė:

“ ‘Aš tikiuosi, kad tai (šis 
karas) duos vaisių, taip kad 
mums nebereikės pergyventi 
to antru kartu, ir iš to viso 
mums bus geresnis pasau
lis.’ ”
šiomis dienomis “Naujienų” 

redaktorius gavo, per Karo ir 
Laivyno Departamentą, iš ser
žanto Vaivados laišką, kuria
me jisai siunčia Labų Dienų 
visam “Naujienų” štabui ir sa
ko buvęs Londone ir ėjęs pa
matyti “The Chicago Sun” ko
respondentą , Frederick Kuh.

PIKTA “TRIBUNE”
ATAKA

Reikšminga Roosevelto ir 
Churchillo konferencija Casa- 
blancoje iššaukė naują “Chica
go Daily Tribūne” tulžies išsi
liejimą prieš J. V. prezidentą. 
Izoliacionistų dienraštis edito- 
riale sako, kad Roosevelto ir 
Churchillo susitikimas Afriko
je norėta padaryti dramatišku, 
bet išėjęs “tiktai teatrališkas”. 
Toliau “Tribune” šitaip ata
kuoja Rooseveltą ir Churchillą:

“Juodu abu yra amatoriai, 
kurių rekordai šiame ir ki
tuose karuose neduoda pa
grindo įtarti, kad juodu esą 
užgimę strategais. Gal but, 
dėlto Stalinas paliko namie.” 
Nepakęsdama prez. Roose

velto, “Tribune” giria net Sta
liną, kad ftik butų sumažintas 
J. V. prezidento autoritetas.

ĮTARIA KOMUNISTUS 
NUŽUDŽIUS CARLO 

TRESCA

sidė j imas. Kuomet iš Maskvos 
atsiųstas banditas anąmet nu
žudė Trockį Meksikoje, (tai ko
munistai tik pasidžiaugė, kad 
vienu “niekšu” esą mažiau.

Komunistus įtarė dėl Carlo 
Trescos nužudymo žynius įtalų 
darbininkų vadas, Luigi Anto- 
nini, kuris pareiškė:

“Suprantama, aš negaliu 
parodyti pirštu jo nužudyto- 
ją, bet jeigu man reikėtų pa-' 
sirinkti tarp fašistų ir ko
munistų, tai aš duočiau ko
munistams 95 nuošimčius, 
kad jie tai atliko, o fašis
tams 5 nuošimčius, įlies fa
šistai dabartiniu laiku bėga 
ir šis momentas jiems nėra 
patogus daryti ką nors pa
našaus. Aš manau, kad ko
munistai yra geresnėje pozi
cijoje itai atlikti keršto su
metimais.”
New Yorko distrikto proku

roras taip pat padarė viešą pa
reiškimą, įtariantį komunistų 
gengsterius.

Pažymėtina, kad Carlo Tres
ca žuvo po to, kai jisai užkirto 
kelią komunistams į valdybą 
įtakingoje italų Mazzini vardo 
draugijoje ir pasipriešino ko
munistų pastangoms įsiskverb
ti į bendrą italų komitetą.

Pas italus komunistai varto
ja tokią pat taktiką, kaip ir 
pas lietuvius (arba kitose tau
tinėse grupėse). Jie stengi a ši 
“užkariauti” draugijas; kai už
kariauti nepasiseka, tai. jie 
“gręžia iš vidaus”, s

Italų Mazzini Draugijoje, 
kuri turi skyrius daugelyje 
Amerikos miestų, yra susispie
tę įvairių srovių fašizmo prie
šai: socialistai, liberalai, kata
likai ir nepartiniai. Kuomet 
komunistai pamatė, kad drau
gija turi daug įtakos visuome
nėje, tai jiė ėmė į ją rašytis 
(žinoma, nesisaky darni, kad jie 
komunistai). Po to jie sumanė 
pravesti savo atstovus į drau
gijos valdybą, tikėdamiesi lai
kui bėgant visai paimti drau
giją savo kontrolėm Bet Carlo 
Tresca ir kiti totalitarizmo 
priešai užkirto kelią šitiems 
komunistų manievrams.

Carlo Tresca buvo labai ener
gingas žmogus ir jisai smar
kiau, negu-kiti asmens, kovojo 
prieš komunistus. Todėl jų ne
apykanta prieš jį buvo neapsa
koma. Savo spaudoje jie nuola
tos ir nuolatos drabstydavo jį 
purvais. Pagaliau, vieną vaka
rą, išėjęs į gatvę iš susirinki
mo, jisai buvo nušautas. Už
mušėjas (ar užmušėjai) pabė
go.

Tai kas gi jį galėjo užmuš
ti? Asmeninių priešų jisai ne
turėjo (taip apie jį liudija jo 
draugai).

Fašistai šiandien, iš tiesų- 
“bėga”. Tautos vadas Musso
lini yra diskredituotas. Jo pase
kėjai Amerikoje vaikščioja, nu
leidę nosis. Kokia jiems butų 
nauda dabar žudyti Carlo Tres- 
cą?

O komunistai jaučiasi “hero
jais”. Ir jie yra toki fanatikai, 
kad iš jų galima laukti visko.Šauks kariuomenėn vaikus turinčius

WASHINGTON, D. C., saus. 
27 d. — šių metų gale karo 
vadovybė rengiasi sudaryti 10 
milijonų vyrų kariuomenę, to
dėl manoma, jog bus priversta 
šaukti tarnybon vaikus turin
čius vyrus.

Gen. Hershey pareiškė, kad 
nevedusių vyrų pakaks tiktai 
10-čiai mėnesių, jeigu norėsim 
sudaryti didelę kariuomenę. Ma
noma, kad tėvus pradės kvie
sti tiktai vasaros pabaigoje.

Vedusius, bet vaikų neturin
čius vyrus, valdžia/jau kviečia 
karo tarnybon. Kreips daugiau 
dėmesio i vyrų amatą ir dar
bą, negu į šeimyninę priklau
somybę,

Teisingumo įstaigos New 
Yorke dar vis nesuranda pikta
darių, kurie nužudė totalitari
nių diktatūrų priešą, Carlo 
Tresca. Aišku, kad jisai nebu
vo užmuštas plėšinio tikslais, 
nes pinigai, kurie buvo jo ki- 
šeiliuje, paliko neliesti.-' Jisai 
buvo nugalabintas politiniais 
sumetimais.

Užmušti jį galėjo fašistai ar
ba komunistai. Dauguma žmo
nių sprendžia, kad komunistai, 
nes jie Trescos baisiai neap
kentė; o nužudyti politišką 
priešą pas komunistus nėra nu- 
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LAIŠKAS IŠ 
ŠVEDIJOS

(Red. pastaba: Šis laiškas 
gautas iš vieno patikimo as
mens Švedijoje, kurio pavardės 
dėl suprantamų priežasčių 
skelbti negalime. Laiške duoda
ma nemažai žinių apie Lietuvą 
ir lietuvius vokiečių okupacijo
je, todėl įdomesnės ištraukos 
perduodamos visuomenei.)

—o—
Gyvename Švedijoje ir žval

gomos kas čia bus. Visur aplin
kui karas, tai mes jaučiamės 
lyg maiše, iš kurio nėra skylių 
išlysti. Laiškais tai dar susisie
kiame ir sU Jumis Amerikoje, 
pažįstamais Anglijoje ir net su 
žmonėmis okupuotoje Europo
je. Tik tie laiškai baisiai ilgai 
eina, mat, jie turi pereiti per 
įvairių cenzorių rankas, todėl ir 
užtrunka. Pereitą savaitę gavau 
laišką iš Berlyno nuo musų 
bendro pažįstamo N.N., kuris 
užtruko kelionėje daugiau kaip 
mėnesį, o taikos metu laiškai iš 
Berlyno ateidavo į Stockholmą 
per dvi tris dienas. Jis rašo, kad 
nuo pat vokiečių okupavimo 
Lietuvos vis daro žygius gauti 
leidimą grįžti į Lietuvą, bet iki 
pat šiol be jokių pasekmių. 
Daugeliui pavyko gauti leidimą, 
bet ir tai su visokiais apriboji
mais. Nors tas mano bičiulis ir 
negali man visko parašyti, bet 
iš jo laiškų suprantu, kad vo
kiečiai ypatingai vengia duoti 
leidinius tiems lietuviams, ku
rie turi kokį turtą Lietuvoje. 
Vienam (rodos/ Dr. Karveliui) 
buvę aiškiai pasakyta, kad jis 
gaus leidimą grįžti į Lietuvą, 
jei pasirašys dokumentą, kad 
nereikš jokių pretenzijų į savo 
turtą Lietuvoje. Berlyne yra 
pora našlių moterų iš Lietuvos 
jau senyvo .amžiaus, kurios turi 
Lietuvoje ukius ir vis klabina 
vokiečių įstaigas leidimo grįžti 
į Lietuvą, bet be pasekmių. Jos 
čia pateko bėgdamos nUo bolše
vikų, bet kaip toje patarlėje, 
nuo meškos bėgo — ant vilko 
užbėgo.

Iš vienos pusės berlyniškė lie
tuvių kolonija gerokai sumažė
jusi, bet iš kitos pusės atsirado 
naujų — tai darbininkai atvežti 
įvairiems darbams į fabrikus. 
Berlynas ir kiti Vokieti jos mie
stai tai dabar lyg koks Babilo
nas, gatve eidamas nuolat gir
dėsi kalbant įvairiausiomis Eu
ropos kalbomis, bet daugiausia 
tai lenkų ir italų.

Berlyne yra lietuvių bažnyčia 
tai sekmadieniais ten visi lietu
viai ir traukia. Ten N.N. rašo 
sutikęs ir generolą Daukantą, 
kuris atvažiavo iš Lietuvos 
trumpam laikui ir pasakojo, 
kaip buvo kalinamas bolševikų 
pusę metų ir išėjo iš kalėjimo 
(9 forte) pats su kitais kali
niais, pasinaudodamas sąmyšiu, 
kai prasidėjus karui su vokie
čiais kalėjimo sargai išlakstė ir 
juos visai užmiršo. Jis neblogai 
atrodo, skaito paskaitas Vil
niaus universitete, o žmona su 
vaikais gyvena Mažeikiuose, nes 
ten lengviau su maistu.

Navakas, kaip dar bolševi
kams esant Lietuvoje ėjo kal
bos, buvo truputį pairęs ner
vais, bet, kaip dabar rašo N.N., 
gyvena kaime pas brolį (buvusį 
generolą). Visa šilingų šeimyna 
išvežta į Kazaks taną. Mudviejų 
pažįstamas inž. Narutavičius 
dabar yra Vilniaus elektros s‘o 
ties direktorių ir šiaip taip gy
vena. Jų duktė Danutė tai 
smarkiai sublogusį. .

Buvęs vidaus reikalų mini&te- 
ris Rusteika esąs nušautas kar
tu su buv. viceministeriu Gie
draičiu. N.N. rašo gavęs laišką 
iŠ Rusteikienės. Ji tebegyvenan- 
ti savo namuose, o duktė Danu
tė ištekėjo Už kokio tai smul
kaus valdininko. Jie visi trys 
kartu ir gyvena. Vargšė Rustei
kienė vis dar įtiki, kad jos vy
ras gyvas, matyt, niekas tos vil
ties į akis nenori jai slopinti. 
Beje, pas N.N. buvo užėjęs pul
kininkas Urbonas, kuris. laiki

kitų atvirkščiai. Sakysim, Čap- 
likienė (buv. vidaus reik, minis
tro žmona) gyvena Berlyne, o 
jos vyras išvežtas, arba vėl, A- 
leksienė su mergaite išyežta, o 
jis liko Kaune, nes tuo metu 
sėdėjo kalėjime ir kaip tai užsi
liko. Notaras Žilinskas išvežtas, 
o Lietuvoje likusi jo žmona su
spėjo net ištekėti už buvusio 
aviacijos karininko Navako, ku
ris irgi sėdėjo Kauno devintam 
forte ir per itai liko neišye^as.

Iš jaunųjų kartos ypatingai 
daug šeimų perskirta. Advoka
tas Balfrušiš buvo gaudomas iš
vežimui, bet kur tai slapstėsi, 
tai tada bolševikai pagavo jo 
žmoną, o jis liko su dviem ma
žais vaikais. Domą Stankūną 
bolševikai įkalino tuojau po 
Lietuvos okupavimo ir sekan
čiais metais (kovo mėn.) išve
žė, o jo žmona su šuneliu, ku
rio tėvui nebeteko nė matyti, 
liko Lietuvoje ir dabar moky
tojauja “Aušros” gimnazijoje 
Kaune.

Bet su išvežimais Lietuvos 
žmonių nelaimės nepasibaigė. 
Vokiečiai naikina Lietuvos žy
dus ir tam šlykščiam . darbui 
mėgina jėga panaudoti lietu
vius. Vos atėję į Lietuvą vokie
čiai pradėjo organizuoti “ap
saugos batalijomis”, kurie turė
jo eiti neva policijos pareigas. 
Buvę policininkai ir atsargos 
kariai buvo raginami registruo
tis ir daugelis užsiregistravo, 
nes juk gyventi reikia. Vokie
čiai tuos batalijomis pradėjo 
naudoti savo tikslams, išblaškė 
po visą Europą — jų rasi ir 
Varšuvoj ir Gudijoj ir kitur. 
Ne vieną jų pasiuntė ir į frontą 
prieš bolševikus, Lyg to butų 
negana, paskelbė veik pilną mo
bilizaciją, o kas nuo jos išliko, 
tai siunčia darbams į fabrikus 
Vokietijoje. Nelaiminga musų 
tauta — ji draskoma ir iš rytų 
ir iš vakarų. Kada karas pasi
baigs, tiesiog baisu ir pagalvo
ti, kas bus likę iš musų žmo
nių.

Švedijoje gyvenimas paken- 
'čiamas, nors užsilikusfenis lie
tuviams ir sunkoka, čia gyvena 
atstovas Gilys ir buvęs Lietuvos 
Pasiuntinybes tarnautojas Ži
linskas su šeimom. Sumažėjus 
ūžseinio prekybai, darbo gauti 
veik neįmanoma, o gyventi rei
kia. Bet ir čia vienam kitam 
nusišypso laimė. Kaip jau žinai, 
Balu ty te yra ištekėjusi už Lie
tuvos piliečio Rozenblato. Besi- 
gelbėdami nuo okupantų abu 
atsidūrė Švedijoje be pinigų ir 
pragyvenimo šaltinio. Dabar jie 
abu dirba Amerikos atstovybė
je ir gyvena pakenčiamai. Kaip 
matome, jūsų demokratinio 
krašto įstaigos jau ir dabar 
gelbsti musų žmonėms. Lietu
vos žmonės, kaip justi, irgi vi
sas viltis deda tik į Ameriką, 
nes kitaip padėtis atrodo bevil
tiška..

—L; N.
Stockholm,
1942 m. lapkričio 26 d.

nai buvo atvažiavęs Berlynan ir 
pasakojo kalbėjęsis su dabar 
Lietuvoje gyvenančiu buvusiu 
banko direktorių sode. Pastara
sis buvęs kartu su Rusteika ir 
Giedraičiu varomas Rusijon, 

et kur tai prie Minsko įvykusi 
panika, ir sargai pradėję kali
nius šaudyti, sode kritęs grio
vin ir nudavęs negyvą, o kai 
vėliau atsikėlęs, tai pamatęs sa
ve begulint tarp daugybės lavo
nų, kurių tarpe aiškiai pažinęs 
Rusteikos ir Giedraičio lavonus. 
Kiek čia tiesos yra, sunku pa
sakyti, nes apie Rusteikos nu
žudymą buvo ir kitokių versijų.

Rodos, kad pats taip pat pa
žinai vaikų darželių vedeją 11 
organizatorę Marytę NemeKšai- 
tę. jį kaip tai įsuko, ir Aigii- 
uas Nasvytis pasakojo N.N. su- 
iiKęstyją gatvėje Kaune ir Aaine- 
jęsis. Vargšai Aravičiai ir Pa- 
pečkiai visi išvežti.

Kur vokiečiai nudėjo; buvusį 
Lietuvos nnnisterį Berlyne 
Škirpą, tai nesiseka patinti, nor* 
aš kelis kartus savo bičiuliui 
rašydamas į Berlyną ir prašiau 
suteikti šitų informacijų. Pas
kutiniame laiške jis lyg taijarp 
kitko rašo, kad neseniai*matę
sis su Škirpiene, kuri sakėsi ar
timiausiu laiku vaižuojanti Kau
nan.

Buvusiam direktoriui Norkai- 
čiui itaip pat nesiseka grįžti Lie
tuvon, todėl, praradęs visas vir
tis, apsigyveno ūkyje kur tai Si
lezijoje. Jp Junona r smarkokai 
sirgo, bet vis 'tik jie šiaip taip 
verčiasi.

Gal jau girdėjai, kad mirė Dr. 
Kuzma staiga nuo širdies tram- 
bozo. O juk tai buvo dar jau
nas ir gabus vyras, taip gaila.

Rodos, kad ir pats pažinai 
Biržiškos žentą Žakevičių, ku
ris buvo gavęs Rockefellerio sti
pendiją ir vienerius metus stuu 
dijavo prieš karą Amerikos u- 
niversitetuose. N.N. sakosi ga
vęs iš jo laišką, kuriame rašo 
su šeima gyvenąs Vilniuje ir 
skaito paskaitas universitete. Iš 
jo patyręs, kad Lesauskas išvež
tas, o Lesauskienė Kaune dirba 
bugaltere kokioj tai firmoj. Bu
vęs vidaus reikalų vice minis- 
iteris štencelis išvežtas, o Šten- 
celienė laisvai gyvenanti Kaune. 
Kaip tas jai pasisekė, sunku 
įspėti, nes ji yra žydiškos kil
mės. Beje, jos duktė kur tai 
slapstosi, o gal jau ir dingusi. 
Mickevičienė (prof. Krėvės Mic
kevičiaus žmona) gyvena šu 
šeima Vilniuje už gruzinę..., o 
jų duktė ištekėjo už. inž. Mo- 
šinskio.

Kad ir didžiausi sumišimai ir 
bėdos, gyvenimas daro savo. 
Lietuvoje yra likę daug perskir
tų šeimų — vienų išvežti Vyrai, 
o žmonos likusiom Lietuvoje, o
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Jurų karininkas Richard F. James (po dešinei) tuoj 

po to, kai Klamath Falls (Ore.) jam buvo pranešta apie 

jo žmonos Marthos nužudymą traukinyje, kuris ėjo iš 

Calif ornijos į Oregoną,
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Buy Regularly for Best Results 
— for Yourself and Uncle Sain

PUT BOND BUYING FIRST. Most' good* Americans' are now 
buying War Bonds—but too many are buying too few because they are 
buying without a plan. They are buying an a hit-or-miss basis—with 
what is left over after maintaining their usual (or even expanded) 
living standards. That kind of buying will not produce results in the 
amounts necessary to finance tile war. The idea of spending first and 
buying War Bonds with what is left must be replaced by buying Wa 
Bonds fist and spending afterward—at least for the non-essentials.

HAVE A PLAN. Best results in saving and investing are obtain-] 
ed by creating an obligation to do so, as in 
buying a home or insurance, or (until re
cently) in buying such things as autos, 
radios, refrigerators, etc. That is the best 
way to' buy War Bonds, too commit your
self to a regular program of buying to be 
paid for systematica'lfy out of income, 
every pay-day or every week, every two 
weeks, every month. Have a plan and 
stick to it. As often- as one Bond is paid- 
for, start an another, and keep it up for 
the duration.

Who Is Your Minute Man?
Treasury Department He^calBi^n ll? Wa[ Savmgs Staff of the United States 
improbably one of your neighbors since X f es?abllshments in Chicago. He 
ed into 108 separate commuX He is a X < Campaign> is

the big and important job of raising the hn«p Un Cer’ glving his time help in 
He is- calling oh you to make your Bond bovilT t0 finance the
which will be convenient to you and desirne/t SUggeslin» methods
SOU and for Unc.e Sam. htm a y°Ut- į

On Whom Is He Calling? 
pix the city havins twenty-five j
them a d to mahe a thorough XaToTX!™" ~cturinS |

within the classification assigntd’toThirsaks11;.^. your place of employmenWaHs i accumulates to pay fob the Bond being purchased. At that time the 
a visit some time soon. Of course, you wii? receiX MhlUte Man Wil1 Pay you I 

receive him cordially.

Three Simple Convenient Methods 
of Regular Buying

Your Minute Man will present three simple, convenient methods to 
assist you in investing regularly in War Bonds. At least one of them 
should be available to everyone. Pick the one which suits your purpose 
best.

THE PAYROLL SAVINGS PLAN. This is the preferred 
plan—already being used by some 26,000,000 employees througout the 
nation. Under it you authorize your employer to make regular deduct
ions from your pay, \oti specifying amounts and periods of deduction. 
Such funds are heĮd by your employer in trust until a sufficient amount 

, . t-U A -f’/7 V'. , Sit.. ■ . < 1 I . . ... ..
4 Bond is delivered to you by the employer; and the process begins over 
1 again working toward another, and another Bond.

SAFEGUARD YOUR FUTURE. 
Being thrifty today—hot spendthrifty —- 
will pay big returns when'’ your Bonds' 
mature-—when you will be ten years older, 
and when jour earning power May not be 
what' it is foefay. That extra income will 
mew a lot more then,, tfrstit a few extra 
lUxUi’ies today.

“YOU’LL BUY MORE

BONDS IN ’43 IF YOU

BUY ’EM REG’LARLY

BOWMAN
DAIRY COMPANY
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THIS IS THE ORDER FORM Throit0 its use you put your Bond 
buying on a regular, continuing basis - you merely specify which 
of the three plans you prefer, provide the necessary purchase, 
registration and delivery instructions. Your Bond buying becomes 
automatic from there on. Sign up for at feast 10 percent of your 
income—moie if your circumstances warrant.

c

CHICAGO, ILLINOIS

DEDUCTIONS FROM CHECK
ING ACCOUNTS. This is a good 
plan for doctors, lawyers, and others in 
the professional or proprietor group. You 
merely authorize the bank, on the pre
scribed Order Blank form, to deduct from 
your checking account the amount neces
sary to pay for the Bonds contracted for. 
The bank automatically does so thereafter, 
each Bond purchase being complete in it
self, the process continuing until cancelled.
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— authorized, front my 
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bank, shown below.
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Deliver bonds to.
\ Signal oi -------

V Wnute «® °,4er
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WAR SAVINGS CLUBS, where 
the Payroll Plan or the Checking Account 
Deduction Plan are not applicable, a third 
method is available through most banks 
and savings and loan associations. This 
plan, an adaptation of the well-known 
Christmas Club< calls for regular payments 
at the place of purchase; when sufficient 
amounts are accumulated, a Bond is pur
chased and the process starts over again, 
working toward payment of the next Bond.

. check whicb.

.Date

mis advertisement is INserted

contribution to victory by

6558 So- Avenue
, CHI(SAgO> ILLINOIS

Crystal Laundries THE LIVE STOCK NATIONAL BANK OF CHICAGO
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt ROad

CHICAG°. ILLINWs acl

CHICAGO, ILLINOIS
4150 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOISTHE HALSTED EXCHANGE NATIONAL BANK OF t'HICAliO ANTHONY B. PETKUS
Ben. J. KAZANAUSKAS, Sec.

2202 W. CERMAK ROAD, CHICAGO, lit.

1929 S. Halsted Street
CHICAGO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE,
1410 SO. 50th AVENUE,

CHICAGO, ILL.
CICERO, ILL.
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Lithuanian American Busi
ness Men’s Organization susi
rinkimas įvyko sausio 7 dieną 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted street. Pirmininkas Du* 
der atidarė susirinkimą.

!Po trumpo laiko jis pakvietė 
naują valdybą užimti vietas. 
Naujas pirmininkas Petronis, 
užėmęs vietą, prašė visus na
rius svarstyti ir rišti klausimus 
rimtai ir draugiškai, bet užsi
puldinėjimo ir ignoravimo. To
kiu budu užsilaikydami, sakė 
pirmininkas, mes daugiau gero 
atsieksime.

Išduotas raportas komisijos 
apie Karo Bonų nupirkimą. Ko
misija pranešė, kad viskas at
likta, kad nupirko bonų už 
8300 ir kad mes gausime; nuo- 
šilntį kas šešis mėnesius. Tiesą 
pasakius, buvo nutarta pirkti 
bonų už vieną šimtą dolerių, bet 
musų komisija norėjo pasirody
ti -patriotiška, tat nupirko už 
tris šimtus dolerių. Nors tai ne
buvo praktiškai padaryta, ta
čiau po mažų diskusijų rapor
tas tapo priimtas.

Komisija išdavė raportą apie 
bankieto surengimą ir paaiški
no, kad svetainė yra paimta ir 
viskas sutvarkyta. Bankietas

Įvyks vasario 14 diena A. Bal- 
chuno -svetainėje, 10311 Mich
igan avenue, Chicago j e. O mu
sų komisija pasižadėjo svečius 
mandagiai priimti.

Dabar biznieriai stengkitės į- 
sigyti bilietus, kad galėtumėt 
dalyvauti ir susipažinti su ki
tais biznieriais. Po vakarienės 
bus šokiai ir gėrimų.

’ Susirinkimui buvo duotas su-
I —
manymas, kad nario mirties ne
laimėje butų perkama gėlių už 
$15 ir kad sekretorius praneštų 
nariams, prašydamas visus, ku
rie gali, dalyvauti laidotuvėse 
ir suraminti likusią šeimyną.

Naujų sumanymų tarpe nu
tarta pakelti metini mokestį — 
mokėti po $3 vietoj 1 dolerio 
ir laikyti susirinkimus kitokia 
forma: kad pasibaigus susirin
kimui butu užkandžiai ir drau- v
giškas pasikalbėjimas. Be to, 
tapo perkelta susirinkimų vieta. 
Dabar susirinkimai bus laikomi 
Ūkelio svetainėje, 3436 Lituani- 
■ca avenue.

šių metų valdyba yra tokia: 
pirm. A. Petronis, pirm, pagel- 
bininkas A. A. Kėsil, nutarimų 
raštininkas P. Barsheack, finan
sų rašt. J. Benkis, kasierius A. 
Zalan.

Musų buvęs pirmininkas Du- 
der atsisakė. Taipgi atsisakč 
Miskevičius. Buvo labai geri 
darbuotojai organizacijos labui 
Butų geistina, kad naujoji val
dyba darbuotųsi rūpestingai or
ganizacijos labui, ir aš veliju 
jai gerų pasekmių.

Pas musų biznierius randasi 
gerų minčių. Yra seniai suma
nymas nupirkti kokius 15 akrų 
žemės kur prie gražaus ežero ii 
išdalinti tą žemę į lotus. Kurie 
prisidės prie šio sumanymo į 
vykdymo, tai gaus lotą ir ga 
lės pasistatyti atostogoms na
mą, o likusią prie ežero žemę 
galima butų paskirti gražiai 
maudynei. Čia galima butų pa 
statyti klubui namą. Kada tik 
nuvažiuotumėm, vis rastumėm 
pažįstamų savo draugų. Tokiai 
vietai galima butų duoti kurio 
lietuviško kaimo ar kitokio 
pu*nkto vardą. Tai, žinoma, pri
klausytų nuo vi^ų. Aš manau, 
kad tas sumanymas yra labai 
geras. Kas žinote tokią vietą, 
praneškite šiai organizacijai.
—Roselandietis Ant. Balchunas

c!A. Vaivada Londone

Chicago je dirbo kaipo Naujie
nų vietinių žinių skyriaus 

vedėjas

Chicagos dienrašty “The 
Sun” trečiadienio laidoje, ko
respondencijoj 
yra minimas

ENGLISH 
COLUMN

Keistutis Chorus 
Melodies

day I heard Lucille getting 
blamed for this article and yet 
Lucille wasn’t down to that re
hearsal that I wrote about. Try 
another guess, folks. In the 
meantime___ Until tonight at
Hollywood Inn, 2419 W. 43rd 
Street, at 8:00 P.M. I’ll sign 
off, as, —- “Sis”

Iš Garfield Parko 
Pašalpos Klubo

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jbtjn Jf. GEubeifete
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

T^__’Lr -V v KOPLYČIOS VISOSE 
Ijynal chicagos dalyse

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. L1ULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE1

Telephone VARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS «78J

MAŽEIKA "EVANAUSKAS
1319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

Sausio 10 d. 1943 m. Napole
on Hall, 3958 W. 5th avė., įvy
ko Garfield Parko Lietuvių Vy
rų ir Moterų Pašalpos Klubo 
metinis susjrinkimas.

Naujai išrinkta valdyba užė
mė vietas: pirmininkas gerb. J. 
Medelinskas, karsierius J. B. 
Bruchas ir prie finansų stalo 
kontrolės narys Karoblius. Kiti 
visi buvo klubo senieji valdybos 
nariai.

Po klubo užrašų skaitymo iš
šaukė komitetą pavasariui balių 
surengti. Komitetas pasakė: dar 
klubo baliui diena toli, mažai ir 
veikiama.

Antrą iššaukė klubo finansų 
metinę apyskaitą peržiūrėti, ar
ba knygų patikrinimo komitetą. 
Iššaukė N. Wilimahj, Kare bliu 
ir dar vieną, kurio pavardes ne
žinau.

Klubo knygų žiūrėjimo komi
sija sakė: viskas gerai ir tvar
koje. Visi trys tvirtino: klubas 
per motus uždirbo arba liko per 
1942 m. $30.10. Baportas pri
imtas.

Tada davė raportą užrašų 
raštininkė p. M. Medelinskienė, 
kad klubas u’ždirbo ir liko 
$75.84.

Kasierius Benikaitis raporta
vo metinę klubo apyskaitą ir 
pripažino, kad klubas uždirbo 
per 1942 m. $197.11.

Visų raportai buvo priimti.
Vėliau, po kitų apkalbėjimų, 

pirmininkas pasakė: dabar bus 
oficialus valdybos raportas. Iš
šaukė klubo finansų kontroliavą 
raštininką Moniką.'

Po apskaiitliavimų pripažino, 
kad klubo uždarbis arba pelnas 
per 1942 m. buvo $13.84. Ra
portas priimtas.

Čia' pasirinkimas didelis pro
tokolų rašytojai finansų atskai
tą pažymėti protokole. Reikia 
palaukti ir pažiūrėti katrą ji 
Įtrauks į protokolą — savo ar 
ki?rį kitą pasirinkus. O kas pro
tokole užrašoma, tas užbaigta. 
Pasakoma: “protokole taip už
rašyta, taip ir yra”.

Po daugiau apkalbėjimų, 
prieš uždarant klubo metinį su
sirinkimą, pradėjo sakyti, kad 
dar yra neišmokėtos 2 mirusių 
klubo narių pomirtinės ir val
dybos algoms trūksta pinigų iš
mokėti.

Taip kad po apskaitliuoto už
darbio, uždarant klubo susirin
kimą, jau pasirodė didelis ne- 
datekliUs. Į tą nedateklių Įeina 
ir alučio išlaidos. Nors jos ne
didelės, bet vis klubo pinigai 
leidžiami ne tam, kam nariai 
moka — ne ligos pašalpai ir 
pomirtinei, bet bereikalingiems 
tikslams. —J. J. Pranckas

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

MAKE
EVERY 
PAY DAY

BOND DAY

Rehearsals are more like so
cial gatherings on Thursdays 
with the Keistutis Choristers. 
'Last Thursday, fos instance, we 
all met......not to rehearse and
drill.......but to pass several
hours amidst our friends, our 
members.

i Usually, those that couldn’t 
grasp their music well, or didn’t 
behave, were called to sing at 
the piano, 
day it was 
body sang 
loved it.

What’s that new song we 
sang at the piano Thursday ? 
Let me see if I could remem
ber it. Hm....Well....I’ll take a 
try at it. “Jis kitą myli, jis ki
tą lydi, o aš čia vis laukiu vie
na.” Yep.......and how true! Here
in the group is one that thinks

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinų lin 
mentu, suteiks ilgai .esiančią, raminanči 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduot 
kas liudija jo naudingumą. Reikalauk 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės.

PAIN-EXPELLEE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

ar*aĮ. 
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

AKIU SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Well...... .last Thurs-
all different. Every- 
at the piano and

iš Londono, 
seržantas An

thony Vaivada. Klausinėjamas 
korespondentų, kaip jis žiuri 
į karą, seržantas Vaivada pa
reiškė: “Noriu tikėti, kad ka
ras duos pageidaujamas pasė
kas ir .mums neteks iš naujo'much of Tony Jakutis, and who

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

kariauti; kad po karo susi
lauksime geresnio pasaulio.”

/

Seržantas Vaivada dirbo 
Naujienų redakcijoj kaipo vie
tinių žinių skyriaus vedėjas. 
Įstojo kariuomenėn savanoriu, 
tarnavo kuri laiką Jungtinėse 
Valstijose, gi neseniai buvo iš
vežtas i Angliją.

Viešnios iš Grand 
Rapids, Mich.

Praeitą savaitę Chicagoj lan
kėsi viešnios iš Grand Rapids, 
būtent Ona Kareckas ir Genė 
Oksas, kurios buvo apsistoju
sios pas seserį ir švogerį Bro- 
nę ir Petrą Skurkius.

Viešnios pirmiau yra gyvenu
sios Chicagoj į tad jos čia turi 
daug draugų ir pažįstamų. Bū
damos Chicagoj ir turėdamos 
gabumus, jos dainavo prie Pir
myn Choro, taipgi dalyvavo M. 
Dundulienės meno mėgėjų gru
pėje. Vėliau šeimyninis gyveni
mas sutrukdė jų mėgiamą dar
buotę, o paskiau, verčiamos gy
venimo aplinkybių, jos persikė
lė gyventi į Grand Rapids.

Chicagon atvykusios, jos at
lankė savo brolį, Antaną Dauk
šą, kuris dar tik metai, kaip il
sisi Lietuvių Tautiškose Kapi
nėse. Pasimatė su buvusiais 
draugais ir pažįstamais, pasišo
ko ir pasilinksmino Chicagos 
Lietuvių Draugijos parengime, 
kuris Įvyko sausio 24 dieną A- 
malgameitų svetainėje, o pir
madienį, sausio 25 dieną, anks
ti rytą vėl išvyko Į namus, tai 
yra, į Grand Rapids, tęsti kas
dieninį kulturinį savo gyveni
mą. —X. š.

Gimtadienio 
minėjimas

Raymond L. Eisiu antradienį, 
sausio 26 d., minėjo savo gim
tadienį.

šia proga daugelis jo draugų 
ir draugių susirinko jam palin
kėti Happy Birthday, ir prie to 
buvo gardaus “birthday cake”, 
sandwiches ir kitokių užkan
džių.

Raymond buvo pirmininkas 
Cicero Council Knights of Lith
uania. kokius keturis metus ir 
pasitraukė šiais metais iš val
dybos, kad galėtų lankyti mo
kyklą.

Ray plačiai žinomas Ciceroj, 
nes yra veiklus jaunuolis lietu
vių jaunimo tarpe.

Jis gyvena su mot’na Alek
sandra Eisinas antrašu 1425 S. 
49th Avenue, Ciceroje.

Linkėjimai gero pasisekimo 
iki ateinančio gimtadienio!

Garsinkitčs ‘N-nose’

does he think of and make en
gagements with? Why, a some
one that Betty seemed to get 
the name of. A certain S.......
And that certain someone “lau- I
kia viena”. No wonder these 
girls cry out “Kam mano mei
lę kankinti”.

Here’s a request by a blonde 
Miss Soprano. I quote: “Please 
pack a good basket of candy, 
cookies, and so forth, for to
night as I’ll be down with a big 
apetite”. O. K., Miss A. M., 
here’s your request. Results, 
favorable op unfavorable, to
night.

“Šią naktelę, per naktelę mie
go nemiegojau”, was sung by 
Betty and Aldona in a duet ar
rangement. Ėut why? I’ll in
quire about it tonight.

And what dramatization Al
dona and Tony Jakutis can pul 
into the song “My Hero” when 
they sing it!!! You should have 
seen them Thursday.

What’s all the secrets about? 
Secrets!? I guess that’s what 
it was all about as Lucille and 
Petruks talked from behind the 
piano.

“Pasakyki panytėle” were 
the words heard from ą certain 
letter read by a certain young 
lady from a certain young man 
in the army. Too bad I couldn’t 
get to hear the rest. It sound
ed interesting. Can you tell us 
what more it said, Dėde Klimas, 
or Julia Sacauskas. We saw 
you got in on some of it.

Wonder why Lucille was read
ing all that poetry last week. 
That one about “I’ll be wait
ing for you” was especially 
cute.

I notice where Albert Dagis 
loves to be rather mischievous. 
Gals, watch out for him. He’s 
a killer-diller.

Lucille gave a-little pep talk 
last Thursday about coming 
down to rehearsals, keeping the 
group together, and waiting un
til the boys come marching 
home. The first to give his 
word was Petruks and then Ja
kutis, and then hands shook 
from all directions, binding 
their faithful promises to come 
down each Thursday and join 
in on whatever is to be. Or
chids to all these people. With 
them .... our foundation .... and 
strength....we’ll be able to wel
come back our boys to a group 
they loved and left behind when 
they were called to Uncle Sam’s 
duties. These are the people 
we’ll be proud of and the boys, 
too. Those of you that haven’t 
joined this group, do so now. 
It’s not too late.

Well, I guess that’ll be all 
for now. I’ll be there for some 
more news tonight. Funny how 
I get around, eh? Last Thurs

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo,, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da- 
romas/ su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS 
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn (St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

DABAR NEPRAKTIKUOJA, NES 
NUO SAUSIO 19 DIENOS YRA 
PAIMTAS Į KARO TARNYBĄ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN
' Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus.kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikij pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Sega]
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. (ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 ,Į 

Namų tek PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So, Ashland Avė.
arti 47th Street 1 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tek LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

AR JIESKAI
DARBO?

lOKii umir

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1139 Sulk lilstil M CIIHIO, ILL
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BERLYNO VYSKUPAS IŠPROVOKUOJA 
NACIU DOKTRINĄ

Washington.—Conrad Count 
von Preysing, Berlyno Romos 
Katalikų Vyskupas ir pirminin
kas Vokietijos Katalikų Hierar
chijos tautinės organizacijos, 
saVo Kalėdų laiške įspėjo Vo
kiečių žiiiones prieš nacių teo
rijas, ir maldavo, kad jie “pa
keistų savo galvoseną.”

Katalikų prelatas smarkiai 
gynė asmens, še'mds ir rasinių

asmenį, jo pranešimas toliau 
sako: kad “ašmuo negali būti 
visiškai absorbuotas valstijos, 
tautos arba rasės.”

Nežiūrint į skirtingas laisvės 
supratimo nuomones įvairiose 
tautose ir laikuose, vys-kupas 
įspėjo, “jokia jėga pasaulyje 
negali bandyti priversti asmenį 
patvirtinti arba įvykdyti veiks
mus, kurie butų prieš jo sąžinę

mažumų teises prieš nacių vals
tybės reikalavimus, ir pabrėžė, 
kad įtik “pripažindami ir gerb
dami tiesą, ines galime tikėtis 
geresnės ateities ir teisingos tai
kos visiems.”

Pilnas tPrinys laiško iš gruo
džio 12 d., 1942 m. kuris btivo 
išleistas su vyskupo parašu, ką 
tik pasiekė šią šalį neutraliu ke
liu.

Nors laiškas adresuotas Ber
lyno diecezijos ištikimiems, ofi
cialus Washington o sluoksniai 
žino, kad kopijos originalo iš
platinta slaptai visoj Vokietijoj.

Katalikų vyskupas sakė, kad 
pasekmė dabartinių principų yra 
“varginga ir nela’mingd”. Ir 
pranašavo, kad “kiekvienas at
sitolinimas nuo teisybės, grei
čiau arba vėliau dings prieš 
Dievo galybę.”

Paragrafe aiškiai atkreipta į 
nacių užmušimas įkaitų ir už
kariautų žmonių ir “gailestin
gas mirtis” pačioj Vokietijoj, 
vyskupas pareiškė:

“Gyvybė nekalto asmens ar 
tai negimusio kūdikio < ar seno 
žmogaus yra šventa, ir negali
ma bausti nekaltą asmenį kar
tu su, arba vietoj, prasikaltu
sio/’

Vokiečių vyskupas ne tik už
ginčijo nacių patvirtinimą, kad 
“tiesa gali būti nustatyta pagal 
pripažinimą jos naudingumo, 
arba atvirkščiai, “bet ir aiškiai 
įrodė savo pasipriešinimą nacių 
nacionalizmui pareikšdamas:

“Teisybė turi būti pravesta 
liet ir prieš interesus asmens 
arba tautos.”

Kalbėdamas apie nacių pa
reiškimą, kad valstybė viršija

arba teisybę.”
Pabrėždamas demokrati j os 

“laisvos vienybės nuomonę, vys
kupas pridūrė: “net ir visuome 
nė galės pasinaudoti šia laisve, 
neš šis vieningumas su visuo
mene galės suteikti atsparą sun
kiems neprielankumams.”

Vyskupo laiškas palietė šei
mos teisę ir įredė, kad tarp 
“privilegijų ir pareigų” tėvų 
yra tikėjimiškas lavinimas vai
kų. Laiškas toliau sako:

“Teisybė ir pareiga tėvų yra 
auginti savo vaikus krikščiony
bėj ir pastangos šiam pakenkti 
pačioj šeimoj arba kitur, yra 
skriauda.”

Baigdamas dokumentą, Ber
lyno vyskupas protestavo prieš 
biaurų spaudimą užkariautų 
žmonių. Kalbėdamas apie sve
timšalių teises, kurios yra ap
saugotos tarptautiniu įstatymu* 
— teisė, kurią naciai nepripa- 
žįsita — Vyskupas sako:

“Žmonijos istorijoj yra įra
šytas garbingas lapas, kuris įro
do, kad ateivių teisės vis dau
giau ir daugiau praplatinamos 
ir tautų teisės jas išaiškina ir 
įsteigia. Pagrindinės žmonijos 
teisės, it. y. teisė gyventi laisvai, 
teisė pasirinkimams, teisė kon- 
traktuoti vedybas, teisė, kurios 
nepriklauso nuo valdžių įsaky
mų negali būti atimtos nuo tų, 
kurie ne musų kraujo arba ne
kalba musų kalbą.”

Vyskupas dar pridūrė—“kad 
skriausti silpnesnius žmones — 
arba tautas, kurios mažiau įturi
negu užkariautojai yra “baisus 
credo”.

Vyskupas du .sykius tiesiog’.-

Poveikis Siunčiam Gėles S 
Telegramų į į 

Visas Pasaulio į 
Dalis "a 

Į KVIETKININKAS į 
• Gėlės Vestuvėms, Bankietams “• 

ir JPagrabamS.
3316 SO. HALSTED ST. į 

Į Tel. YARDS 7308 į

niai kreipėsi į ištikimuosius, 
pirma, kada jis sakė «— “Aš 
rimtai jus įspėju, prieš tokias 
teorijas”, ir antra, “Pakeiskite 
savo galvoseną! Tai yra mano 
atsišaukimas į jus.” 0.W.L

Sako, Lėktuvas

(URBA Gėlės Mylintiems i J 
Vestuvėms, Ban- S 
kietam. Laidotu-'" 
vėms, Papuoši-»J 

mams.S
GĖLININKAS S

4180 Archer Avenue į
Phoiie LAFAYETTE 5800 į

Nukritęs Į
Michigan Ežerą

Laivyno atstovai tyrinėjo 
pranešimus, jogei pratimų lėk
tuvas nukritęs į Michigan eže
rą trečiadienio rytą.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI ir pigiai 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887

ANTANAS VALINTIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 26 d., 5:15 vai. ryto, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Raseinių a.pskr., Jurbar
ko parap., Montvilių kaime.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Emily, po pirmu Vyru 
Paliulis, dukterį Sophie Gai- 
zat, žentą Jerome, 2 sūnūs 
Juozapą, marčią Valeria, An
taną, marčią Bernice, posūnį 
Tom Paliulis (U. S. Army), 
podukrę Jean Medalis, žentą 
Charles, 3 anukus, seserį Ma
rijoną Bendzaitę, jos šeimą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Lietuvoj — taipgi 
artimus gimines.

Kūnas pašarvotas namuose, 
1544 S. Cicero Avė. Tel. Cice
ro 7188. Laidotuvės įvyks šeš
tadienį, sausio 30 d., 9:00 vai. 
ryto iš namų į šv. Antano 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos . pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Antano Valintis 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliudę liekame: Moteris, 
Dukterys, žentai, Sunai, Mar
čios, Anūkai, Sesuo ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
EvanaUskas, Tel. YARds 1138-. 
1139.Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

NAUJIENŲ-ĄCME Photo

NAŠLĖ MOTERIS PARDUODA 
už teisingą pasiūlymą 2 aukštų mū
rinį namą ir 2 karų mūrinį garažą.

2343 SO. LEAVITT ST.

Johnny Maras iš Milwau
kee (Wis.) įstojo į armiją ir 
jau turėjo išplaukti už Ame
rikos ribų. Bet kai karinin
kai patyrė, kad Maras yra 
tik 1d metų amžiaus, tai pa
leido iš armijos ir pasiuntė 
jį namo.

Du Newyorkieciai 
Buvo Ch. Lietuvių 
Dr-jos Parengime

Pereitą sekmadienį, sausio 
2'4 dieną, Amalgameitų Centre 
įvyko Chicago Lietuvių Drau
gijos parengimas. Svečių buvo 
daug, parengimas atrodė sėk
mingas. Čia noriu suminėti bent 
du svečius — kareivius new- 
yorkiečius. Vienas jų buvo Pe
trauskas, o kitas Eugenius 
Strazdas. — Matęs.

Kazimieras Venckus 
Ligoninėje

______
Praeitą sekmadienį sunkiai 

apsirgo bridgeportietis biznie
rius Kazimieras Venckus, sa
vininkas užeigos 3220 South 
Wallace St.

Kazimieras buvo skubiai iš
vežtas į ligoninę, .lis randasi 
Room 100, German Deaconess 
Hospital, 51th and Morgan Sts.

Aplankymo valandos nuo 2 
iki 4 popiet ir nuo 7 iki 8 va
kare. —J. A. 5.

Žagariečių Klubo 
Narių Dėmesiui!

•
Buvo pranešta, kad žagarie

čių Klubo sekretorius visiems 
nariams pasiuntė atvirutes, kai
po pakvietimą į šeštadienį įvyk
stantį vakarą.

Dėl tūlų kliūčių pakvietimą 
pasiųsti nesuspėta. Tad vietoj 
atvirutės, kurie jau pirkote į- 
žanges bilietus ir kurie pirk- 
site juos atėję prie langelio, ma
lonėkite antroj bilieto pusėje 
užrašyti savo vardą ir pavardę 
— tai ir bus viskas gerai.

— Iš Rengėjų.

Iš Politikos Lauko
Lietuvių Demokratų 15 War’de 

Klubo susirinkimas.
Lietuvių Demokratų Klubas 

15 Wardc laikė susirinkimą 
sausio 21 dieną. Susirinkime 
dalyvavo dau'g narių ir nariai 
priėmė valdybą labai gražiai. 
Valdyba yra dėkinga nariams: 
Mr. and Mrs. Zekas, Mr. and 
Mrs. Blinstr.op, Mrs. Drasz, Mr. 
and Mrs. Lekis, Mrs. Petraitis, 
Mr/and Mrs. Žagaris, Mr. and 
Mrs. Gustas, Mr. and Mrs. Pet
rol ir kitiems.

Nariai turėjo gerą laiką.
—Floyd J. Dowiat, pirm.

—Antanas Planey, kor.

-— 5,000 International Ladies 
Garment Workers unijos nariai 
pradėjo streiką New York o val
stijoj.

h i

HELP WANTED—FEMALE 
____ Darbininkių Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia;

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
■’avoskite savo nuosavybę miims ir jus gau

site greitą, mandagų ir rūpestingą patarna- 
imą. Mes turime daugiau negu 2000 pro

spektų. Telefonuokite, rašykite arba patys 
įtvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKOEA—REALTOR 
28 metai Real Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE.
\ Telefonas CICERO 453.

PARSIDUODA NAMAS BRIGH
TON Parke, 2 aukštų medinis po 4 
kambarius. 2515 W. 46 St. Klauski
te Peter Gečas.

BUSINESS chances 
Biznio Progos

DELICATESSEN GROSERNĖ, da
ranti $450 į savaitę. $1,275 už viską. 
Verta $3,500. 3 gražus kambariai, 
maudynė.

CHARLES G. VOELKER 
1942 W. 67th St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

1 DIDELIS ŠVIESUS KAM
BARYS dėl vedusios poros, 
vaikinų arba merginų, su val
giu arba be valgio, kaip nori.

MRS. J. KUNTZ,
851 W. 50 PI. (2-as užpakaly)

MOTERIS RENDUOJA KAMBA
RĮ porelei ar merginai. Virtuvės 
patogumai duodama. Nėra kitų ap
sigyvenusiu. Pašaukite telefonu —

REPUBLIC 7720.

Liepia vyti nacius 
iš Rusijos

MASKVA, Rusija, saus. 26 
d. — Vykite vokiečius iš visų 
buvusių sovietų Rusijos terito
rijų, šiandien įsakė Stalinas vi
soms so’vietų ginkluotoms jė
goms.

Šį įsakymą Stalinas pasirašė, 
kaip vyriausias sovietų ginkluo
tų jėgų viršininkas.

Stalinas pagyrė kariuomenę, 
kuri paėmė nelaisvėn 200,000 
vokiečių ir išnaikino 102 “ašies” 
divizijas. Ties Voronežu ven
grai turėjo 13 divizijų, rusai 
išnaikino 9.

Prancūzus siunčia 
į stovyklas

LONDONAS, saus. 26 d. — 
Vokiečių kontroliuojamos radi
jo stotys skelbia, jog buvo gy
vas reikalas apvalyti Marselio 
miestą nuo neištikimų elemen
tų.

Vokiečiai tvirtina, kad 45,000 
prancūzų siunčiami į koncentra
cijos stovyklas. Prancūzai iškė
lė barikadas ir bandė priešin
tis.

Vokiečiai pasiuntė tankus ir 
atvilko artileriją prancūzams 
malšinti. Prancūzai siunčiami į 
Frejus miestelį.

Britai puolė Norve
gijos pakraštį

LONDONAS, saus. 26 d. — 
Britų komandos padarė labai 
vykusį užpuolimą ant Norvegi
jos pakraščių.

Britai praplaukė pro vokie
čių minuotus vandenis Skagera
ko srityje ir išsikėlė Larviko 
srityje, 70 mylių į pietus nuo 
Oslo.

VICTORY

BUY 
UNITED 
STATES

WAR
BONDS 

AND 
STAMPS

VYRAI
Jums Nebereikia 

Pirmesnio Patyrimo, 
kad Kvalifikuoti Save 

Sekančiai Pozicijai 
book'FILERS 

LOADERS 
BUNDLERS 
sackers 
truckers

CAR UNLOADERS
VALANDOS

7:15 vai. ryto iki 3:45 popiet 
3:45 popiet iki 12:15 ryto. 
11:15 popiet iki 7:15 ryto.

W. F. Hall Printing Co.
4600 DIVERSEY 
Employment Dept.

REIKIA FREIGHT HANDLERS. 
65c. į valandą. Laikas ir pusė už 
viršlaikį. MR. FOLEY.

C. & E. I. R. R. '
55 West Roosevelt Road

LUMBER 
HANDLERS

Darbininkų mokinių, Tallymen 
ir Tallymen. Pastovus darbas, 
6 dienos i savaitę. Laikas ir 
pusė virš 40 vai. Geros darbo 
sąlygos. Ypatingas dėmesis bus 
atkreiptas į patyrusius vyrus. 
Matykit Mr. Joe Butler, ass’t. 
superintendent main yard.

EDWARD HINES 
LUMBER CO.

2431 So. Wolcott Ave. 
Imkite Blue Island Ave. karą iki 
Wolcott Ave. ir eikite .pusę bloko 
į pietus iki lentų sandėlio.

REIKIA TVIRTŲ VYRŲ kilnoti 
atmatų popierį. Nereikia patyrimo. 
Nuolatinis darbas. Gera mokestis.

Sangamon Paper Grading Co. 
3915 S. LA SALLE ST.

KARŲ MAZGOTOJŲ, GREASERS. 
Nuolatinis darbas. Gera mokestis. 
Garaže. Dienomis. Atsišaukite — 

901 WILLOW STREET.

DARBININKŲ 
72%c. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaikį.

APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki
tokia pašalpa. Nuolatinis darbas 
kariuomenės maisto industrijoj. 

Gatvėkarių ir elevatorių transpor- 
tacija.

AGAR PACKING 
PROVISION CORP. 

4057 S. UNION AVE.

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

MERGINU
17 IKI 45 METŲ 

Dienos ir naktų darbui 
VALANDOS

7:15 v. ryto iki 3:45 popiet 
3:45 v. popiet iki 12:15 v. ryto 
Patyrimas Nebūtinas 

INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS

FEEDERS ant MAŠINŲ 
BOX FILLERS

Valandų ir šmotų darbas.
Atsineškite Social Security nu
merį. Jeigu jaunesnės negu 18 
metų, atsineškite gimimo certi- 
fikatą.
W. F. Hall Printing Co.

4600 Diversey 
Employment Dept.

MOTERŲ ir MERGINŲ
RANKOMIS SIŪTI, 

PATYRIMAS NEBŪTINAS. 
MES MOKĖSIME KOL JUS 

IŠMOKSITE.
NUOLATOS DARBAS.

Vyrų drabužių firma. 5 dienos 
į savaitę. Mokame už viršlaikį. 
Geriausia transportacija. Atsi
šaukite nuo 8:30 ryto į arčiau

sią jums musų dirbtuvę.

HART SCHAFFNER 
AND MARX 

WEST SIDE SHOPS 
4522 Cermak Rd.
kampas Arthington St.

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ ant 
tucking — Wilcox ir Gibbs maši
nų.

A. and N. EMBROIDERY 
302 Sb. Market St.

MOTERŲ UŽBAIGIMUI VYRIŠ
KŲ keliniu, taipgi special machine 
merginų. 1936 W. NORTH AVE., 
3-čias aukštas.

MOTERIS VALYMUI GYDYTO
JO raštinės. 2 dienos į savaitę. Pėt- 
nyčioj neatsiliepkite.

DR. HANDELSMAN 
3401 W. Roosevelt Rd. 

ROCKWELL 1490.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
operatorkų, jėgos mašinos. Paty
rusių, pilną ar dalį laiko dirbti. 
Gera mokestis. Nuolatinis darbas.

STARTEX MANUFACTURING 
529 So. Franklin St.

APARTMENT HOTEL MAIDS 
Nuolatos ar .dalį laiko .darbas. Atsi
sukite N. ©ėdrboth. ' WHIte- 
hall 5620. ‘ s Ą ’

MERGINŲ
dirbti musų suknelių dirbtuvėje 
kaipo sortuotojos. Patyrusios arba 
nepatyrusios. Malonios darbo sąly
gos. Gera mokestis, nuolatinis dar
bas. KORACH BROTHERS, 913 W. 
Van Buren St.

Apvalymui Moterų
Apvalymui ir scrub moterų. Apya 
lyti ofisus naktimis. Gera alga.
Kreipkitės prie naktinio formano

5 vakare.
135 So. La Salle St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGOS MERGINOS ant 

skylių siuvamos Reese mašinos prie 
moteriškų dresiu.

SAMPSON” STRASBERG 
337 So. Franklin St.

VIDUTINIO AMŽIAUS AR SE
NESNĖ pora. Moteris dėl namų 
darbo, o vyras visokiam darbui — 
daržuose užmiestyje. Nėra ūkiško 
darbo. 2 kambariai ir maudynė. 50 
mylių nuo Chicagos. Box 2691. 1739 
So. Halsted St.

REIKALINGAS PIRMARANKIS 
juodos duonos kepėjas. Atsišaukite- 

2457 West 46th Place.

REIKALINGAS PORTERIS IR 
bartendenris. Gera mokestis.

6502 So. Wentworth.

Moterų ir Merginų 
lengvam dirbtuvės darbui plaining 
mill. Pastovus darbas, 6 dienos į 
savaitę. Geros darbo sąlygos. Maty
kit Mr. James Vesecky, Mill super
intendent.
EDWARD HINES LUMBER CO.

2431 SO. WOLCOTT AVE.
Imkite Blue Island Ave. karą iki 
Wolcott Ave. ir eikite pusę bloko 
į pietus iki lentų sandėlio.

LOANS 
Paskolos

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavimą dykai.

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd'Avenue 
Telefonas CICERO 453

VYRŲ. Husky, liuosi nuo drafto, 
į valgomų daiktų industriją. Ga
rantuota alga ir bonai. Atsišaukite 

1017 W. WASHINGTON ST.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ
JAS į kafeteriją; gera mokestis.

3465 So. Morgan Street.

STIPRIŲ VYRŲ VALYMUI ir 
bendram darbui. Vienas turi mokė
ti draivinti automobilį. Gera mo
kestis. Nuolatos darbas. Atsišau
kite po 9 ryto. 2152 CERMAK RD.

BERNIUKŲ ARBA VYRŲ 
Norinčių sunkiai dirbti, išmokti 
amato—60c. į valandą pradžiai. La
bai daug viršlaikio su laiku ir pu
sę už viršlaikį darbą.

QUALITY PLATING CO. 
2023 West Fulton St.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIAI DEMOKRATAI skeU 

bia savo kampanijos programą.
Aleksander G. Kumskis, prezi

dentas Lietuvių Demokratų Lygos 
Cook County sako, kad kampanijos 
planai bus paduoti metiniame Ly
gos susirinkime, su 15 prisijungusių 
Demokratų Klubų. Susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, sausio 28 die
ną, 8 vakare, 6924 So. Western Ave.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

BISKVITŲ IR KREKIŲ 
PAKUOTOJŲ 

pirmam ir antram šiftui. 
KREIPKITĖS Į 

CONSOLIDATED BlSCUlt CO. 
1465 W. 37th Street.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

REIKIA VALYTOJŲ
Ofisų budinke. Atsišaukite į super
visor, Room 897, Civic Opera Build- 
popiet.
ing, 20 N. Wacker Drive, .po 5 vai.

REIKALINGA MERGINA PRIE 
Meat Packing House, lengvas dar
bas, gera mokestis ir darbo geros 
sąlygos; dieninis šiftas. Atsišaukite 
tiesiai prie darbo

942 FULTON ST.

OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 
SUKNELIŲ

Reikalinga patyrusių ant single 
needle mašinos; gali uždirbti aukš
čiausią algą, geros-, darbo sąlygos. 
Nuolatinis darbas.

404 SO. RACINE AVE.

MOTERIS BENDRAM NAMŲ 
darbui. Savas kambarys, maudynė. 
Nėra virimo. Suaugusių šeima. $20.

LINCOLN 3151.

MOTERIS BENDRAM NAMŲ 
darbui. Savas kambarys, maudynė. 
$12. CHILD. FAIrfax 0773;

JAUNA MERGINA. GERAI MO
KANTI SKAIČIUOTI. Malonios 
darbo sąlygos. Gera proga.

KORACH BROTHERS, 
913 We Van Buren St.

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000į 

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

WOOD FREE
Malkos Dykai

DYKAI MEDIS
APGADINTAS MEDIS IR SENOS 
PLANKS DYKAI. ATVAŽIUOKIT 
SU SAVO TROKU.

EDWARD HINES 
LUMBER CO.

2431 SO. WOLCOTT AVE.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir ĮtaisaŲ Pardayim

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile klir Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Avė., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

__* * *******

aj BONDS
ft ftJt



8 NAUJIENOS, Chicago, III Ketvirtadieniį saus;, '2% ’43

CHICAGIEČIAI KAREIVIAI SAUGOJO 
PREZIDENTO ROOSEVELTO VILA 

KASABLANKOJE
Aišku, prezidentas Roosevel- 

tas buvo gerai apsaugomas, kai 
jis lankėsi Kasablankoje, Afri
koje. Bet vienį arčiausia sto
vėjusių prie jo, sargų buvo chi- 
cagiečiai Frank Jarowicz ir Ed. 
ward Coy.

Jie yra priešlėktuvinės kata
re jos nariai. Jų batarėja sto-; 
vėjo prie vilos No. 2, kur Pre
zidentas buvo apsistojęs. >

Laike Prezidentui lankymosi 
Afrikoje jie mažai darbo turė
jo, ’'nes priešų lėktuvai Kasa
blankos tuo metu nepuolė. Bet 
prieš 20 dienų jų batarėja nu
šovė vokiečių lėktuvą Focke- 
Wulf modelio.

Frank Jarowicz {prieš įstoji
mą kariuomenėn gyveno Chica
go] e adresu 3912 So. Paulina 
street, o Coy gyveno adresu 416 
Deming Place. Jarowicz civili
niame gyvenime tarnavo North
west Packing kompanijai adre
su 4001 N. Milwaukee avenue 
kaipo dešrų dirbėjas. Jis buvo 
paimtas kariuomenėn gegužės 
mėnesio 28 dieną 1942 m.

Leido Rodyti 
Paveikslą 
“Native Land”

Jau prieš keletą metų plačiai 
išgarsėjo Jungtinių Valstijų 
senato komitetas, kuriam va
dovavo senatorius Robert La 
Follette ir kuris: nagrinėjo pa
neigimą civilinių teisių Ameri
koje.

Remiantis LaFolletto komite
to daviniais buvo. pagaminta 
filmą “Native Land”. Filmą bu
vo rodoma New Yorke ir Phi- 
ladelphijoje. Tačiau Chicagos 
policijos cenzorių taryba pažiu
rėjo į filmą kaip nepageidau
jamą šiame mieste.

Filmos savininkai tuomet 
kreipėsi į Chicagos merą Ed
ward J. Kelly ir Į policijos ko- 
misionierių Allmaną reikalavi
mu, kad jie leistų “Native 
Land” rodyti Chicagoje.

Sakoma, leidimas jau gautas 
ir filmą businti rodoma World 
Playhouse teatre pradedant at
einanti šeštadienį, sausio 30 d.

Mokyklos Verbuoja 
Kadetus Aviacijai

40 Chicagos aukštųjų moky
klų principalai turėjo susirin
kimą Chicagos Švietimo Tary
bos patalpose. Dalyvavo laivyno 
aviacijos atstovai. Susirinkimas 
nutarė padėti rekrutuoti laivy
no aviacijai kadetus iš tarpo 
aukštųjų mokyklų mokinių, ku
rie jau pasiekė 17 metų. Kiek
vienoj mokykloj bus paskirti 
trys mokytojai, kurie prižiūrės 
rekrutą vimo reikalus. Vajus 
prasidėjo kaip Vakar, sausio 27 
diena, c.

licininkas Robert Hoffman. Jis 
išgelbėjo skęstantį Michigan 
ežere žmogų. Trečią prizą lai
mėjo policininkas Cyril McCar
thy, 3313 So. Western avenue. 
Jis išgelbėjo du vaikus Garfield 
Parko lagūnoje, kurie pateko į 
vandeni ledui įlužus.

Buvęs Bankininkas 
Prisipažino Kaltas

Buvęs italas bankininkas 
Ariani, kurio vadovaujamas 
bankas prieš 11 metų užsidarė, 
šią savaitę teisme prisipažino 
kaltas tuo, kad po užsidary
mo nuslėpė dalį banko turto.

Kaip žinoma, Ariani bankui 
užsidarius, depozitoriai prara
do apie $150,000.

Teisia Keturis 
Negrus; Kaltina 
Maištu

Teisėjo Holly kameroje, Chi
cagoje, šiuo laiku yra nagrinė
jama keturių negrų byla. Kal
tinamieji buvo Peace Movemem 
to Ethiopia kalbėtojai.

Jau liudijo prieš juos Chand
ler Owen, Karo Informacijų 
Ofiso Washingtone negras pa
tarėjas. Owen aiškino, kad jis 
pats buvęs keliuose kaltinamų
jų negrų šauktuose susirinki
muose ir kad girdėjęs kalbėto
jų pareiškimus. Tarp tų pareiš
kimų kai kurie buvo tikrai mai- 
štiško pobūdžio, sako Owen. Kal
tinamieji varę propagandą Ašies 
— vokiečių, japonų ir italų — 
interesuose.

Chicagietė Mergina 
Gavo Judžių 
Kontraktą

Marcy McGuire, 17 metų chi- 
cagietė mergina, daug vargo tu
rėjo iki gavo progos dainuoti 
naktiniuose klubuose. Trečiadie
nį ji pasiekė krutamuosius pa
veikius, gavusi kontraktą juo
se vaidinti. Pirmas jos kon
traktas duoda jai po $250 algos 
savaitėje.

Senas Cook Kauntės 
Tarnautojas Pasi
traukia Iš Darbo

Nicholas J. Bosko 33 metus 
ištarnavo kauntės trobesy kai
po elevatorių operuotojas. šio
mis dienomis jis išeina pensi
jon. Bosco yra 63 metų senu
mo.

Laundrčs Darbinin
kai Sugrįš Į Darbą 
Bridgeporte

I

Amerikos kariai Afrikoje (Casablancoje) nenorėjo savo akimis tikėli, kai jie pa

matė armijos automobiliu, važiuojantį Jungtinių Valstijų (Prezidentą Rooseveltą, atvy

kusį čia konferuoti su premjeru Churchill’iu.iu.

JNAlJJIENŲ-ACME Telephoto

Acme artisto Ed Guilder įsivaizduotas paveikslas konferencijos, kurią laikė Pre
zidentas Rooseveltas ir Anglijos premjeras Churchill “Baltajame Name” Casablankoje, 
Siaurinėje Afrikoje.

Reikalauja, Kad Tei 
sėjas Sugrąžintų 
“C” Kortą

Municipalinio teismo teisėjas 
Quillici iš karto gavo gasolino 
paskirstymo knygelę “C”. Da
bar jo gyvenamos apylinkės pa
skirstymo taryba . pareikalavo, 
kad jis sugrąžintų tą “C” kor-

Buvo sustreikavę 200 Lake 
City skalbyklos samdinių. Skal
bykla randasi adresu 520 W 
36th street Bridgeporte.

Trečiadienio rytą unijos at
stovai pareiškė, kad streikas 
yra neautorizuotas ir kad sam
diniai sugrįš į darbą, nes jų 
reikalavimui aukštesnių algų 
patenkinti yra vedamos dery
bos.

AUJIJENŲ-ACME Telephoto

Pirmas vaizdas Tripoli miesto po to, kąi jį užėmė anglų 8-toji armija. Gen. Mont
gomery, sakytos armijos vadas, stovi automobilyje ir saliutuoja tankų dalinį.

tą. Teisėjas veikiausia gaus tik 
“B” korta.

Policininkas Gavo 
$250 Prizą

Chicagos parkų distriktas pe
reitą antradienį įteikė policinin
kui Will Justine $250 prizą. Po
licininkas spalių mėnesio 12 die
ną Lincoln Parko lagūnoje nu
plaukė 40 pėdų tikslu išgelbė-* 
ti skęstantį vaiką. Vaikas buvo 
išgelbėtas.

Antrą prizą $150 laimėjo po-
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Jūreivio laiškas 
Naujienoms

Jūreivis Joe J. Wasilauskas 
atsiuntė Naujienoms iš pajūrio 
atvirute su keletu vaizdelių, šie 
vaizdeliai rodo gražius šilto kra
što punktus. Tačiau jūreivis 
Vasilauskas sako, kad tikisi ne
užilgo į kitokį klimatą vykti ir 
jau4 tam klimatui tinkamus dra
bužius gavo.

Lietuvis Gavo
Seržanto Rangą

Kansas valstijoje, lakūnų mo
kykloje gavo seržanto rangą Do
mime P. Stanulis, 6651 South 
Talman avė., Chicago. Pagal 
pavardę jis atrodo lietuvių kil
mės.

Automobilis Užmušė
Lietuvį M. Karpį
Buvo naktinis sargas Chrysler 

karo įmonėje

Pagerbs Buvusį 
Senatorių Norris

Parengimas įvyks Orchestra 
Hali vasario 12 d. Bilietai 

jau parduodami.
Vasario 12-itą yra Lincolno 

gimimo diena. Tą dieną Orches
tra Hali salėje, Chicagoje, yra 
rengiamas pagerbimo vakaras 
buvusiam senatoriui Norris.

Mitingas prasidės 8:30 vai. 
vakaro. Chicagos Universiteto 
profesorius Charles Merriam ir 
Dr. Lapp eis mitingo vedėjų 
pareigas. Jungtinių Valstijų Vi
daus Reikaų Departamento se
kretorius Harold Ickes ir gar
susis Kansas laikraštininkas 
William Allen White bus vy
riausieji kalbėtojai. _

Mitingą rengia Union of De
mocratic Action organizuoja. Jį 
remia žymus politikai ir visuo
menes darbuotojai.

Bilietus jau dabar galima nu
sipirkti Orchestra Hali patalpo
se arba užsisakyti pas Union 
for Democratic Action, kurios 
patalpos yra adresu 166 W. 
Jackson blvd., tel. HARrison 
7255.

Bušo šoferis pajuto važiuo
damas lyg jis butų užgavęs ko
kį didelį pakietą. šoferis nusi
tarė pažiūrėti kas iš tikrųjų at
sitiko.

Pažiurėjus, pasirodė, kad jis 
užgavo žmogaus lavoną. Tas 
žmogus matomai buvo užmuš
tas anksčiau kitos mašinos, ku
ri pabėgo.

Policija vėliau nustatė, kad 
užmuštas žmogus buvo lietuvis 
Michael Karpis, 62 metų senu
mo, gyvenęs adresu 4725 So. 
Claremont. Jo kūnas užtiktas 
prie 68 gatvės ir Cicero avė.

Karpis tarnavo kaipo nakti
nis sargas Chrysler karo įmo
nėj e.

Reikalauja Daugiau 
Moterų Advokatų

Vis daugiau moterų advoka
tų reikalaujama, sako Dr. Wil
liam F. Clarke, De Paul Uni
versiteto dekanas. Žinomos ad
vokatų firmos kreipiasi į tei
sių mokyklas ieškodamos nau
jai baigusių teisių kursą mer
ginų.

Ryšiunr su šiuo reikalavimu 
nurodoma, kad daug vyrų ad
vokatų paimta kariuomenėn, 
todėl advokatų firmos ieško 
samdai moterų advokatų. Ta
čiau moters aiškina, kad jos 
savo profesijoj yra taipjau ge
ros, kaip ir vyrai, o kartais 
net geresnės. Todėl advokatų 
firmos ir samdo jas.

Įspėjo Paskutinį 
Kartą 3,600 Vyrų 
Neatlikusių Karo 
Prievolės

Chicago Selective Service 
tarybos paskutinį kartą įspėjo 
3,600 vyrų, kurie užsiregistra
vo pagal karo prievolės įsta
tymą, bet šiuo laiku yra nu
traukę kontaktą su drafto ta
rybomis. Įspėjimas sako, kad 
tie asmens, kurie nesusižinos 
su savo tarybomis, bus paves
ti Jungtinių Valstijų prokuro
ro žiniai.

Kansas Mieste Būda
ma Ištekėjo Už Ka
reivio Esančio 
Anglijoj

P-lė Collins, iš Gary, India
na valstijoje, nuvyko į Kansas 
City, čia pagal vadinamą Proxy 
ištekėjo už Hugh Patrick Me 
Grath, kuris tarnauja Anglijoje 
kaipo britų kareivis.

P-lė Collins dabar yra jau 
ponia McGrath. Ji vyko vedy
boms į Kansas todėl, kad tai 
yra viena iš nedaugelio valsti
jų Amerikoj, kur vedybos Proxy 
Judu yra legaliai pripažintos.

Su savo dabartiniu vyru p-lė 
Collins susipažino mokslą eida
ma Anglijoje.

Oak Parko Karinin
kas Žuvo Lėktuvo 
Nelaimėje

Armijos bombonešiui sudu
žus prie Flomaton, Alabama 
valstijoje, žuvo dešimt karių, 
jų tarpa generolas Carlyle H. 
Wash, žuvusiųjų tarpe buvo 
Chicagos priemiesčio Oak Park 
gyventojas, leitenantas Edward 
\. Durika. .žuvusio leitenanto 
žmona gyvena šiame priemie
sty adresu 823 So. Oak Park 
avenue. ♦

Iškelta Byla Atimti 
Amerikos Pilietybės 
Popierius

FORT WAYNE, Ind. — Čia 
yrą iškelta byla tikslu atimti 
tūlam John P. Schuchardtui 
Amerikos pilietybės popierius. 
Jis yra kaltinamas tuo, kad 
priklausęs Fort Wayne Ame
rikos Vokiečių Bundui — na
cių organizacijai.

Nacių simpatikas kovoja 
valdžios bylą. Šiandien, ketvir
tadienį, jo byla bus argumen
tuojama teisėjo F. Ryan Duffy 
kameroje.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 
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